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W manifeście cesarskim, wydanym w Pradze 
podczas ostatn.ego tam pobytu cesarza, wyra
żono życzenie, ażeby rychło ]uż nastąpiło poje
dnanie obu zamieszkujących królestwo czeskie 
narodowości. Przypuszczano wówczas ogólnie, 
że ten ustęp manifestu jest zapowiedzią bliskie
go tuż podjęcia na nowro przez rząd akcyi ugo
dowej czesko-niemieckiej. Przypuszczenie to za
wiodło Rząd dotychczas żadnych w tym kie
runku nie rozpoczął kroków. Wszystko też 
przemawia za tem, źe nie miałaby ona na ra 
zie żadnych widoków powodzenia, zajścia zaś, 
ktorycn widownią były onegdaj Prachacice w 
Czechach i Wilkowice pod Morawską Ostrawą, 
wykazują wymownie, jak daleko jeszcze do 
zrealizowania wyrażonego w owym manifeście 
cesarskim życzenia.

W Prackacicach, miasteczka przeważnie nie 
mieckiem, odbyły się w niedzielę dwa zgroma- 
azenia, niemieckie i czeskie. Oba miały cele de- 
demonstracyjue; Niemcy pragnęli stwierdzić, że 
to miasteczko kresowe należy wyłącznie do ich 
„stanu posiadania", Czesi natomiast, że zdobyli 
już i tam silną pozycyę i że Prachacice nie 
mają charakteru wyłącznie niemieckiej siedziby. 
Po stronie niemieckie) uważano to za bezpra
wną inwazyę. Ta sama prasa niemiecka, która 
pochwala i podnieca świeżą mwazyę niemiecką 
do Galicji, rzuca dziś gromy oburzenia na cze
skie uroózczenia i czeską zachłanność sitara to 
krzyżacka hipokryzja I

W tym wypadku jedynie energicznym zarzą
dzeniom władz zawdzięczać trzeba, iż nie przy
szło do krwawego starcia między obu przeciw- 
nemi stronami Lecz potrzeba było stu żandar
mów i całego oatalionu wojska," aby temu za- 
pobiedz. Władze okazały przyrem wyjątkową 
bezstronność i umiały utrzymać w karbach tak
że rozpętany „furror teutonicus". Fakt, że od 
bagnetów zanuarmskich odniosło rany czterech 
Niemców, wskazuje, która z obu narodowości 
była w tym wypadku stroną zaczepiającą. Jaku 
„curiosum41, znamienne zresztą dla stosunków w 
Czechach, przytoczyć to jeszcze wypada, że po 
ciąg wieczorny, Który miał zabrać przybyłych 
z dalszych stron na te zgromadzenia gości, po
dzielono na dwie połowy i jedną wysłano Niem
ców, drugą Czechów, aby zapobiedz staniom w 
arodze.

Wyjątkowo bez starć i zaburzeń odcyiy się 
w tym samym dniu Jwa podobne demonstracyj 
ne zgromadzenia w Wilkowicach. Niemcy uchwa
lili tam bojkot narodowy względem Czechów, 
na zebraniu czeskiem zapadła uchwała, aby roz
począć ekonomiczny bojkot Niemców, a także 
boikot szkół niemieckich. Zebranie czeskie skła 
dało się podobno w połowie z polskich robotni 
kćw, którzy nieuświadomieni należycie pod •wzglę
dem narodowrym. pozbawieni narodowej opieki, 
tak łatwo stają się łupem czeskiej zachłanności. 
I lu dwieście bagnetów żandarmskich stało na 
straży spokoju i było wymowną ilustracyą do 
wyrażonego w manifeście cesarsaira życzenia.

Podkład przeciwieństw narodowych ma do 
pewego stopnia także walka ekonomiczne-za- 
robkowa, jaka toczy się w B i e l s k u  i B i a 
łej .  Tam niedawno wybuchł strajk robotników' 
w fabrykach sukna. Organizacyą tego strajku 
zaięi, się agitatorzy chrześcijańsko-socyalni — 
z Wiednia, a g i t a t o r z y  n i e m i e c c y ,  któ
rzy tam objęl: spuściznę po ks. Stojałowskim. 
Kierownictwo w docznie było nieudolne, gdyż. 
strajk zakończył się smutnie dla robotników.

Gcty nie zdołano przeprowadzić żądań robotni
czych. niemieccy agitatorzy chrześcijańsko so
cjalni •wydali hasło do bezwzględnego powrotu 
do pracy. Tymczasem opór fabrykantów do te
go stopnia rozgoryczył robotników, że hasła 
tego nie usłuchali i wczoraj rano do pracy się 
nie stawali. Fabrykanci odpowiedzieli na to 
proklamacją l o k a u t u ,  który pozbawia pracy 
i chleba 15.000 robotników.

Wiadoma rzecz, ao jakiego stopnia tamtejsi 
fabrykanci niemieccy lekceważą i wyzyafcdją 
polskich robotniKów, liczą oni też widucznie na 
to że lokaut złamie ich opór i żo w końcu 
zdadzą się oni zupełnie na ich łaskę i niełaskę. 
Czas rzeczywiście najwyższy, ażeby znaieźli się 
luazie, którzyby potrafili zorganizować należy
cie na poastawie narodowej tamtejszą rzeszę 
robotniczą i bronić jej umiejętnie przeciwko 
podwójnemu uciskowi, ekonomicznemu i naro
dowemu. W przeciwnym razie może i tam wy
ręczą nas jeszcze w tem — Czesi!

Prusa o wyroku na studentowi ruskich.
Cała z małymi wyjątkami prasa polska, oma

wiając wynik procesu studentów ruskich, pod
nosi zgodnie przedewszystkiem ten fakt, że nie 
doszii ci Kandydaci na ukraińskich bohaterów 
narodowy cli przez taktykę upartego wypiera
nia się, wydali na siebie samych wyrok potę
pienia i sami pozbawili się resztek wszelkiej 
sympalyi

„Korzystając z niedołęstwa naszycn wlaaz kra
jowych —  pisze „Kuryer Lwowski" —  garść nie
dorostków ukraińskich łudziła się nadzieją, 1 że po
trafią być oskarżycielami narodu polskmgo. Co za 
bezdenna zarozumiałości. Ten cyrk Rudego zapom 
niał o tem, że Polska ze spokojem znosi katów i 
znosi nawet plwanie gawiedzi nawpói bezmyślnych 
i nawpół kryminalnych, które zwykle towarzyszą 
katom. I jak Polska to wszystko znosił Dosyć było 
pomyśleć o Polsce męczeńskiej i zwycięskiej pomi
mo to w Prusiech i w Rosyi, Ale towarzystwa 
cyrkowe nie myślą!

„AL, panowie z ławy oskarżonych! Wam się 
zdawało, że dosyć jest wziąć pałkę w rękę, roz 
pruwać obrazy, rzucać się na bezbronnych, by ro
bić rewolucyę! Wam się zdawało, że gdy ludzie, 
jak Krat, naiożą na siebie tngę rektora uniwersy 
techiego, to apodobnią się do owych historycznych 
dzieci z ludu, którzy w scenach rewolucyjnych, po 
zwycięstwie, przywdziewali na siebie gronostaje i 
korony, bo z radości, że zio zwyciężyli odaali s 
uciesze. Z w-mzei lektury rewolucyjnej wynieśliście 
tylko kabotynizm i żądzę urządzania maskarad re
wolucyjnych.

„Ale rewolueve to rzecz zbyt poważna i trudna. 
By umieć robić rewolucye, trzeba, mieć w sobie 
krew wiekowego czynu historycznego i duszę wie
kowej twórczości dziejowej. Póki. jako dzieci Rusi 
szliście z nami, Polakami, ręka w rękę, mieliście 
twórczość dziejową i mogliście zrozumieć myśl, oraz 
posiąść duszę rewolucyjna. Dziś, gdy odrywacie się 
od nas, tracicie wątek dziejowy, wpadacie w stan 
dziecinny i umiecie się zdoby ć co najwyżej na 
krotochwilę rewolucyjną, a i tę odegrać możecie 
tylko pod batutą impresaryów wiedeńskich."

W drugim głęboko i trafnie pomyślanym ar
tykule powiada organ Ludowców-:

„Dziś trudno już przeczyć temu, że aranżerowie 
awantury lwowskiej wykazali nietylko nieudolność, 
tle także i zupełną nieświadomość polityczną, po
mijając inne nader niekorzystno refleksye, jakie co 
do etycznego poziomu tej młodzieży wysnućby się

daiy. Nie szio im tyle o obronę sztandaru ruskie
go, jak o złośliwe wystąpienie przeciw Polakom 
jako narodowi. Nłe podniosło uczucia sprawiedliwo
ści kierowały autorami taktyki skandalu, ale szo
winistyczna zawiść, która zreszlą jest zupełnie nie- 
nsprawiedliwioną “

Podniósłszy dalej, żo demokracya polska nie 
chce monopolizować wyłącznie dla Polaków 
skarbca kuitnry i cyw ilizacyi i że przeszkody, 
na jakie Rusini w drodze do mego natrafiają, 
są raczej charakteru społecznego, niż narodo
wego, ,,Kuryer“_ zwraca uwagę .-Rusinów na to, 
że wysługując się centralistom niemieckim, dają 
się om używać jako narzędzie przeciw dąże
niom autonomicznym, reprezentowanym przez 
demokrację polską, w czem ze względu na dal
sze perspektywy swej własnej polityki działają 
na własną szkodę. Wywody swoje kończy „Ku
ryer Lwowski" następującą bardzo trafną u-

, ooPt to bardzo pięknie śplować: „Szcae ne
wmerla Ukraina", ale nie potrzeba zapominać o 
tem, że Ukraina państwowo jeszcze nigdy nie żyła. 
Gdy my przypominamy to Ukraińcom, chcemy tyl
ko zwrócić icb uwag^, że i w stosunku do Rosyi 
mamy wspólne rachuoki sa . doznany ucisk, oraz 
pogwałcenie praw wszelkich. Ale przez Wiedeń i 
w interesie Wiedn5a administracyjnie wyodrębniona 
Galicya wschodnia — przypuściwszy, ze to jest 
możliwem —• ulegnie wcale innej kontroli, aniżeli 
nią jest dzisiejsza kontrola polska. Rusini z Pola
kami mogą być z ł ą c z e n i  wspoinościa interesów 
politycznych, łączność , i a  wzmacnia tylko na
dzieje szerszego żyeia politycznego dla TJjtrainy, 
przyszłości, dla tej Ukrainy, którą dopiero się stwa
rza —  i to wyłącznie w teoryi. Rusini bez Pola
ków jako lennicy polityki niemieckiej jakież mogą 
mieć nadzieje polityczne?"

„Słowo Polskie" podnosi, że: „w giuncis rzeczy 
nie chodzi tutaj o skazanych. Są wśród nich mło
dzieńcy mniej albo więcej sympaty czni, • są wśród 
nich tacy, którzy zapewne będą żałowali za lat kil
kanaście, gdy dojrzeją i nabiorą równowagi ducho
wej, tego czynu, który ich zaprowadził na ławę ó 
skarżonych i zaprowadzi do więzienia. Tutaj cho
dzi, aby naród ruski, o»ły naród ruski zrozumiał, 
że nie wolno walki politycznej pronadzić w tak? 
sposób, w jaki ją prowadzą od dziesiątka lat przy 
wódcy obozu, zowiącjgn się ukraińskim Choazi o 
to aby Rusini radykalniejszego pokroju zrozumieli, 
że walkę polityczną w XX wieku wolno pi owadzie 
jedynie z pomocą środków legalnych. Chodzi o to, 
aby już nie tylko w swoich czynach, alD nawet i 
w swoich mowach przestali się posługiwać groźba 
mi użycia siły fizycznej",

A dalei wysuwa organ narodowo demokraty
czny taki wniosek:

„Proces, który w sobotę dobiegł kresu na bruku 
wiedeńskim, nowinien tworzyć punkt zwrotny w roz
woju politycznym Rusinów, jeżeli są oni istotnie 
zdatni do rozwoju w kierunku dodatnim Powinien 
ich otrzeźwić, powinien im powi3dziećf iż są na 
drodze fałszywej, ba' nawet na zgubnej, przede
wszystkiem dla siebie samych".

„Dziennik Polski" bardzo ostro potępiwszy 
zachowanie się oskarżonych i taktykę ich obron
ną, polegającą na tem. że usiłowali zwalić całą 
winę na nieobecnych, pisze:

„Wyrok sądowy napawa nas zadowoleniem! —  
nie tylko bowiem opinia publiczna przekonała się, 
że wrzekoma „polityczna" demonstracja, była naj
zwyklejszą, uplanowaną, zbrodniczą napaścią, ale 
także dowiedziała się, jaką jest ta młodzież ruska, 
którą prasa wynosiła do rzędu -bohaterów".

„Czas" ocenia pruces i zachowanie się oskar

żonych z punktu wiazeni?, różnił, zachodzących 
w kulturze moramej dwóch światów zachodnie
go — Rzymskiego i wschodniego — Bizantyń
skiego i dochodzi do wniosku, że

„mimo wielkiego uzdolnienia ludu ruskiego, mi
mo ogromnych postępów, jakie poczynił właśnie pod 
„polskim uciskiem" w Galicyl na polu materyaluej 
cywilizacji, moralna jego kultura, a więc to, co san 
własną siłą z własnej musi wy uobyć duszy, pozo
stała jeszcze bardzo — wschodnią. W  tem głównie, 
nie w ilości analfabetów tkwi jego kulturna niż
szość wobec narodów słowiańskich, które wyrosły 
w atmosferze duchownej Zachodu".

,,Gazeta Narodowa “ rozpatrują sprawę z ana
logicznego co „Czas" punku widzenia, pisze: 

„Przed forom obcem stwierdzono tym razem, że 
wandalizm i  dma 5ł3 stycznia br. nie był czynem 
bohaterów, lecz dziełem ludzi, których rzekome bo
haterstwo ogranicza się do niszczenia, a kuńczy się 
z chwilą odpowi idzialności. Skonstatowane dalej, że 
postępowanie wszechnicy było Iegalnem, postępowa
nie władz aż nadto poołażliwem". <

„Naprzód" nsiiuje wy Kazać kompromitację 
polską w tym procesie mającą polegać rzekomo 
na tem, że „uamiestruk i wszyscy wielmoże ga
licyjscy" btarali się odebrać temu procesowi je
go tło wysoce polityczne, gdy

„tymczasem rzeczywistość okazała, że ta memą- 
drs polityka strusia była dla Polanów właśnie naj
szkodliwszą i najbardziej upokarzającą".-

„Rusińscy adwokaci, oskarżeni i świadkowie zna 
leźli tysiąc sposobności, aby studentów oskarżonych 
przedstawić jako bohaterów walki politycznej i na
rodowej, a profesorów polskich przedstawić jago 
dręczycieli 1 krzywdzicieli".

„Polityczność tego procesu ozazała się tak ko- 
nieczt ą że p. Głąbińrhi sam się zgłosił listownie 
jako świadek. Bez santku!"

„Tchórzliwa metoda namiestnika i jego doradców 
meraożliwiła Polakom wprost jakąkolwiek obronę, 

uniemożliwił* ustalenie U go co w zarzutach ze 
strony rusińskiej było Błusznem, a co przesadą i 
nieprawdą".

„Sto artykułów —  zdaniem „Naprzodu" —  nie 
naprawi tej szkody, jaką P o l a k o m  wyrządzono 
tym procesem' Gdyby przed trybunałem stanęli byli 
1 Polacy w sporze politycznym, wówczao musiałoby 
się okazać, że nie mamy jako naród żadnego po 
wodu brać na siebie odpowiedzialności za niemądre 
i nieludzkie postępowanie szowinistów wszechpol
skich, tych trucicieli ducha w mieszczaństwie poi- 
skiem",

W głosie" lwowsium zaorał głos jv tej spra
wie przywódca socjalistów msk-cb, p Hankie 
wicz, i pisze:

„Wyrok sądowy nie zadecydował prawomocnie 
1 ostatecznie o kwestyi ukraińskiegt uniwersytetu 
i nikt nie będzie tak naiwnym, by sądzić, że kwe- 
stya ta rzeczywiście da się usunąć z porządku dzień 
nego życia w naszym Kraju. A to jest przecież mo
ment najważniejszy.

„I nasi towarzysze w parlamencie spełnili go
dnie swe zadanie, kiedy imienibm polskiej i ukra
ińskiej ćrakcyi socyelistycznej postawili wniosek o 
stworzenie odrębnego uniwersytetu ukraińskiego we 
Lwowie, postawili na porządku dziennym ten ws- 
żny dla kraju całegc postulat.

„Spełnienie teg) postmatu uchroni kraj nasz od 
takieb tryumfów, jak ostatnie tryumfy wiedeńskie, 
kiedy to : jednej strony rektor uniwersytetu żadną 
miarą stanąć nie chciał przed sądem, by wyjaśnić 
stosunki swe i pertraktacye z oskarżonymi studen
tami, a z drugiej strony obrońca studentów ukra
ińskich —  bez protestu z ich strony —  przedsta

wił Krata jako zawodowego dynamiiarda, który na 
rew„lucyi robi interesy..."

Przechodząc do prasy ruskiej, zaznaczyć nało
ży przeaewszystkiem ten znamienny fakt, że 
zarówno moskalofilski „Halyczanin", jak klery- 
kainy „Rusłan1 wstrzymały się od wszelkich 
uwag o procesie „Rusłan" zaś obojętność swoją 
dia tej sprawy posunął dc tego stopnia, że wia 
domość o wyroku podał na — trzc- iem miejscn 
w kronice...

Pozostaje więc tylko „Diłu", które też użyło 
sobie w ogromnym artykułe, poświęconym tej 
skrawie, w którym z doprowadzoną do maeseryi 
sofisteryą i złą wiara usiłuje udowodnić, że je
dnakowoż Rusini wygraL Chwal5 ono przede- 
wszystk.em sędziów niemieckich za ich abso
lutną poprawność w postępowaniu z oskarźt 
nymi i stawia ich ze wzór sedz.om polskim, alf 
o parę wierszy niżej zarzuca im suchy pedan
tyzm i formalistyczne trzymanie się litery pra
wa i oskarża Polaków o to, że wpływami swoi
mi nie dopuścili do przeKazania sprawv sąaowi 
prz; sięglych.

Te ostatnią okoliczność uważa „Diło" za głó
wną przyczynę niekorzystnego dla osKarżoryoh 
wyroku i pisze wprost:

„Główną przyczyną skazani- nawet z tym wy
miarem kary który wyznaczyli sędziowie wiedeń
scy, test mimo wszys*ko to, że całą sprawę oddano 
przed iotum riekompetmene".

Zaznaczywszy dalej, że studenci ruscy są 
pierwszymi w Ausfryi, których ukarano sąaow* 
nie za „demonstracye", i że w przeciwstama 
do nich uczes mkóm znanej polski ej kontrde
monstracji nic się nie staio. „Diło" puwołu5o 
się na streszczone wyżej wywody „Naprzodu"
0 kompromitacji Polaków f pisze

„Galicyjska Polskr, skompromitowała się przeć
forum wieaeńskiem kardynalnie. W  tem też leży 
ten wielki polityczny „pius", z jakiem my Rusini 
wychodzimy z tego procesu Nie studenci ruscy, 
ale gospodarka polska w Gralicyi, nieznośny ncisk, 
pod którym jęczą Rusini galicyjscy, oto co stanęło 
przed sądem wiedeńskim i szeroką pozakrajową 
opinią Nie ruscy studenci, ale polscy profesorowie
1 będziowie, urzędnicy i prasa i wszystkie wogólo 
polskie Bfory decydujące zasiadły właściwie na ła
wie oskarżonych i nad niemi to oabył się sąd, A 
z rezultatów tego politycznego procesu muiomy 
tylko być zadowoleni (sic!), chociaż z naszej stro
ny- tak bardzośm- sprawę ' oniedoali i chociaż pa
nowie Polacy napróżno wytężali wszystkie siły, 
aby zadrzeć ratalne dla nich wrażenie procesu “

Na zakończenie zaznaczyć należy, że z prasy 
wiedeńskiej „Zeit" i „Arbeiter Ztg.“, potępiły 
wyrok ze stanowiska jurydycznego, „Ńeue Freie 
Presse" zaś doszło do wniosku, że sprawy poi- 
sko-rnskiej nie należy zostawiać do załatwienia 
samym politykom Krajowym, ale że rzad cen
tralny powinien tu mieć swą ingerencję.

Z ofiecnef M i  {alkyjskieso prze
mysłu n a M e g o .

Zaprawdę trudno nie pisać satyry, jeżeli się 
ma pisać o przemyśle naftowym w GaLoyi, je
żeli się widz*, że odkrycie wielkich skarbów 
przynosi znalazcom ruinę watęryalną, że sami 
znalazcy lekkomyślnie bogactwa te ze szkodą 
ogólnego interesu społecznego, marnotrawią, i 
wreszcie, że kraj, władze i społeczeństwo obo
jętnie przyglądają się podobnym i wadliwym 
ewolucjom ekonomicznym.

mm
< Fiof. dr Marian Zdziocliowski. „Die Grundprobleme 
B iSolands". Litterarisch-politische Skizzen. Aus dem 
Polnischen iibersetzt von Adolf Stylo, Gymnasial 
Profesor in n  ukuu. Akailemibclier Yorlug 1907.)

II.
Historya ) krytyka rosyjskiego europeizmu 

nic odznacza się już u profesora Zdziechow- 
skiego taką jednolitością i konsekwencją ry
sunku, jak historya Słowunofilstwa. Poza su- 
nueunemi, zresztą czysto literackiemi sylwetka
mi Hercena i Cziczeriua olbrzymią resztę zja 
wisk rosyjskiego europeizmu i rewolucjonizmu 
tri -tuje autor pobieżnie, pomijając pranie zu
pełnie cały grunt społeczno-ekonomiczny, na 
- -órym się one plenią. Gdy tymczasem właśnie 
w tferze mechaniki życia społecznego i ekono
micznego i tych potężnych zmian, jakim ono 
„„JrSol?3 r<lû ' ' :e ubiegłego wieku uległo, leżą 

• i /  Ief ? r °sroinnego umysłowego ruchu 
‘.Łi^go, o..y ogólnikowo nazywa sie „eu- 

ropeizmem , a który będą, jedynym rzeczywi
stym rosyjskim mchem zy« »ov ,a nietylko 
czysto książkowym, lub co najwyżej ciasno se- 
kciarskiiu ruchem, da osi tteoeme w danym 
zbiegu okoliczności tak. rezultat, jak rewolucya 
i manifest konstytucyjny.

W calem swem cennem i pouczającem dziele 
autor zdaje się więcej przywiązywać wagi Jo 
scholastyki słowianofilskiej, do teologicznych i 
teokratyeznych marzeń Sołowiewa i Mereżkow- 
skiego, tuuzież ao niewątpliwie szlachetnej, ale 
czysto płatonicznej metafizyki Cziczerina, niż 
do tej kolosalnej pracy, którą od czasów Hor- 
cena społeczna i kulturalna myśl rosyjska 
w przedmiecie r z e c z y w i s t o ś c i  rosyjskiej 
dokonała, niż do tej olbrzymiej sumy nadludz
kich niemal i zupełnie realnych a nietylko lite

rackich wysiłków, które w celu poprawienia i 
zeuropeizowania tej rzeczywistości zrobiono.

Ta predyspozycja autora do metafizycznych 
lub zgoła mistycznych koncepcyj niektórych pi
sarzy rosyjskich czyni dzieło jego nieco jedno- 
stronnem i sprania, że właściwe „problemy za
sadnicze rosyjskie" okazują się w niem w o- 
świetleniu niezupełnem,“ ‘ częstokroć najzupełniej 
skąpem

Już w pierwszej części niniejszego szkicu 
miałem sposobność zaznaczyć, że cała ta misty
ka i metafizyka rosyjska i to energiczne po
szukiwanie „czystej prawdy" lub t. z w , absolutu" 
madla uświadomienia, określenia i rozwiązania na
prawdę zasadniczych problemów rosyjskich zna
czenie w najlepszym razie minimalne, a wartość 
.ich polega tylko na tem, że stanowią one pe
wien typowy sposób reagowania na potworną 
rzeczywistość rosyjską, przed którą mózgi my
ślące bronią się w ten sposób, że już to ją 
idealizują (słowianofilstwo), już to starają się 
uciec od niej w dziedzinę mętnych marzeń re- 
ligijno-raistycznych (Sołowiew, Mereżkowskij i 
inni). Ten swoisty, wybitnie średniowieczny i 
kulturalnie młodym tylko narodom właściwy 
proces duchowy odbywa się w społeczeństwie 
rosyjskiero nietylko na jego szczytach, metylko 
wśród inteligencyi, ale także wśród rozpaczliwie 
ciemnych mas ludowych. Mam tu na myśli te 
setki samorzutnie powstałych sekt, ten legion 
naturalnych proroków ludowych, czyli „poszu
kiwaczy prawdy bożej na ziemi", których hi- 
storya, gdyby była zuaua dokładnie i napisana 

'̂"niennii , rzuciłaby wprawdzie spory snop 
i 5 ltJa na genezę i psychologię wierzeń ludz
kich  ̂ aie bynajmniej nie przyczyniłaby się do 
pożenią gruntu socjalno-ekonomicznego, na 
którym sekciarstwo ludu i mistyka inteligencyi 
wyrosły, i ktoiego natura właśnie stanowi je- 

yny zasadniczy problem rosyjski
Przyjrzawszy się bliżej tym dwom formom 

jednego i tego samego ruchu mnysłowo-uczucio- 
wego inteligentnej, operującej wszystkiemi

pc, ęciami najwyższej filozofii i ludowej — ogra
niczonej jedynie do bib1̂  i jej samuizutnei ro
dzimej iuterpretacyi, zobaczymy, że w obu tych 
fonnach przejawiający się ruch ów jest wysoce 
jednolitym, genetycznie i gatunkowo identycz
nym, że jest on objawem nawskróś chorobliwym, 
bo wynika z poczucia niemocy wobec przygnia
tającej rzeczywistości w przeciwstawieniu do 
europeizmu jako przejawu zdrowia i siły, wpraw
dzie bardzo niewielkiej w stosunku do pracy, 
którą ma wykonać, ale zawsze siły.

Gdyby prof. Zdziechowski baczniejszą zwró
cił był uwagę na rozwój tego diugiego ruchu, 
gdyby nie pominął był zupełnie milczeniem ta
kich jego przedstawicieli jak Czernyszewskij, 
Ławrow, Tkaczew, Nieczajew lub Michajłow- 
skij, który lubo t. z w. rnarodn‘k“ był przecież 
całkowitym produktem europeizmu, wówczas an
tyteza obu tych najważniejszych prądów umy
słowych rosyjskich byłaby zarysowała się zna
cznie wyraźniej, a z nią razem byłaby się nie
wątpliwie okazała perspektyw a syntezy. Fra
pująca ale w ostatniej instancji mimo całą by
strość autora paradoksalna paralela pomiędzy 
łloinem a Herzenem, jako typowymi wyobrazi- 
cielami ducha rosyjskiego i żydowskiego, nie 
wiele tu pomaga, ponieważ sam duch rosyjski 
w dziele prof. Zdziechowskiego zbyt, jest wy
zwolony z ciała i zbyt szeroką cieszy się au
tonomią.

Jest rzeczą wiadomą i autor to sam przy
znaje, że działalność poszczególnych mistyków 
inteligentnych dala rezultaty znikająco małe, 
że ani Sołowiew, ani inni mniejsi od niego, nie 
c5eszyli się zbyt liczną plejadą uczniów. \V prze
ciwstawieniu do nich wpływ mistyków ludowych, 
którzy działali na gruncie znacznie pierwotniej
szym i przez nich niemal zmonopolizowanym, 
dał już więcej rezuaatów realnych chociażby 
takich, jak wędrówki „Dnchoborów", szerzenie 
się sekty „skopców" i i p.

Mistyczno - teologiczne marzenia Sołowiewa, 
Mereżkowskiego, Rozauowa i ipnj ch, przypomi

nające aż nazbyt często staroscholasiyczne dy
sputy na temat ilości aniołow tańczącjch na 
końcu jednej szpilki, zostały zunełnie wzięte za 
nawias życia rosyjskiego, podobnie, jak znalazły 
się poza nim rozmaite anarTiizray chrześcijań
skie i tolstoiziny, które dzisiaj wśród mydlarzy 
i mydlurek amerynanskich mają więcej adeptów
i adeptek niż w Rosji.

Cały ten neoreligiiny ruch rosyjski, do któ-
rago prof. Zdziechowski przywiązuje tak wielką
wagę, jest cechą wszystkich młodych kultural
nie społeczeństw, jest towarzyszem ich dzieciń
stwa, podobnie jak dzieciństwu iednostek towa
rzyszy zawsze „ideologia" — kominiarza, Baby 
Jagi, ludożerców i t p. W górze, w głowach
kilku najwybitniejszych jego przedstawicieli,
rozpływa się on we mgle bardzo subtelnych do
ciekań dogmatycznych, u dołu zaś, w masach 
ludowych, przejawia się w formie walki o byt 
wulgarnych, najczęściej niedorzecznych zabobo
nów Np. kwestya żegnania się dwoma Daleami
a nie trzema u starowierów, kwestya „wiekom" 
czy „wieków", „Iisus" wedle starej pisowni,
czy „Isus" wedle pisowni ksiąg Nikona i t. p.

W gruncie rzeczy te groteskowe „kwestye"
ludowe mają pod względem intelektualnym tę
samą wartość, co kwestya trzeciego Rzymu po
jednania religij i pesymistyczna i sama przez 
się nod względem poetyckim istotnie genialna 
wizya Antychrysta u Sołowiewa, która pod 
względem ekspresyi ideowej i w ogóle wartości 
poetyckiej, może być porównana chyba z „Wiel
kim Inkwizytorem" w „Braciach Earamozo- 
wycli". A propos Antychrysta warto przypom
nieć, że gdzieś nad Wołgą, nie pomnę w tej 
chwili gdzie, znajduje się sekta wierząca, że 
Antychryst już jest i że jesf n'rD nie 11 niej i 
nie więcej, jak sam — car miłościwy. Dlatego 
wyznawcy tej sekty nie chcieli za nic w świę
cie pozwolić na zapisanie ewyoh nazwisk w li
stach konskrypcyjnych, a zmuszam do tego 
przez administrację gwałtem, woleli dobrowol
nie spalać się lub zakopywać żywcem w ziemi

niż oddać’ swe dusze — Antychrystowi.. Kilka 
wypadków takieb upisał sam Pobiedonoscew w 
jednym zb swoich corocznych raportów ober- 
proknrorskich dla cara. Jestem gięooko prze
konany, że żaden z wyznawrców tej oryginalnej 
sekty nie słyszał Digdj w ż„, 'ia o koncencyi 
Sołowiewa. czyli że zrodziła się ona w ludzie 
sami rzutnie w postaci bez porównania prymi
tywniejszej, ale za to z siłą tak wielką, że nie 
wahano się dla niej poświęcać życia...

Analogonem tego mistycyzmu religijnu-teolo- 
gicznegc jest na drugim biegunie życia umy
słowego Rosyi t. zw. „anarchizm", brak poczu
cia prawnego, niezdolność wartościowań etycz
nych i t. p. Wszystko to są fałszywe uogólnie
nia, wysnute z zupGnle prawdziwych obserwa- 
cy’ Przedowszystkicm nie należy zapominać, że 
masa ludzka nigdzie jeszcze nie stała się legi- 
tymistyczną, że wogóle legitymizir jest cechą 
burżuazyi europejskiej, i że powstał on dopiero 
wówczas, kiedy ta ostatnia doszła do władzy 
t. j. kiedy jej legitymizm okazał się pot-zeb- 
nym. Gdziekolwiek zaś inne niewładające warstwy 
dochodzą przypadkiem do głosu, tam natych
miast legitymizm ustępuje miejsca owemu „anar
chizmowi". Przed iwom a laty w Hamburgu by
ły zaburzenia robotnicze na większą skalę, któ
rych skutkiem bvło przedewszystKiem zniszcze
nie kilkudzies.ęciu sklepów-, wybicie mnóstwa 
okien i t. p. A podczas niedawnych walk win
nych w nołudniowej Francyi, czi „legitymizm* 
mas rozjątrzonych nie przejawiał się w napa
daniu na merosiws i uiszczeniu wszys+kiego, 
co wpadło pod ”ęką? Wogóle ten anarchizm 
specyficznie rosyjski jest konikiem wifice juz 
ujeżażonyr’ W gruncie rzeczy jest on w ma
sach wydziedziczonych i krzywdzonych wszę
dzie ten sam. A że w Rosyi przejawia się sil
niej, niż gdzieindziej, to przyczyną tego są 
przedewszystkiem silniejsze kontrasty socvalne 
i ekonomiczne i gorsza machina państwowa. 
Przeciwnicy wszelkiej rewolucji, zarzucają re
wolucji rosyjskiej a n a r c h i o z n o ś ć .  Jest to
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A takie właśnit widuwisto Jaje całemu świa
tu galicyjski przemysł naitowy, który proauku- 
jąc rocznie milionowe wartości, sam od długiego 
szeregu lat znajduje się w cłiorobliwem przesi
leniu, będąc igraszką w ręku obcego kapitała, 
wyzyskującego niedołęstwo i brak organizacyi 
producentów i urągającego społeczeństwu, które 
nie umie i nie cbce przyjść z radą i pomocą 
swojemu wrasnemu i w dodatku jedynemu ro
dzimemu przemysłowa. Trudno nie pisać satyry, 
jeżeli sie zważy, że cały świat finansowy gali
cyjski nie jest w sianie objąć doniosłości tej 
gałęzi przemysłu, który, w środkowej Furopie 
prawie jedyny, mógłby opanować jej rynki, je
żeli się sprawdzi, że władze krajowe pozwalają 
na taki rabunek dubra publicznego. Nie potrzeba 
nawet mówić,' czem byłby przemysł naftowy w 
Niemczech, gdyby tam Borysław i Tustanowbe 
odkryto, jak tam zszeregowałoby się społeczeń
stwo z wszystkimi władzami na czele, aby wy
zyskać takie bogactwa.

Tl nas inaczej' Galicya a głównie Borysław 
i Tu stan o wice (w powiecie Drohobyckim we 
wschodniej Ga.icyij produkują od roku 1901 su
rowej ropy wartości przeszło 50 milionow ko
ron rocznie, wartości, rzeczywistej odpowiadają
cej dobremu gatunkowi i stojącej w odpowiednim 
stosunku do cen rafinatu, a przecież Galicya 
zamyka swój coroczny bilans tego przemysłu 
jedynie tylko olbrzymiemi stratami, nie mogąc 
nawet pokryć kosztów produkcyi, za produkt 
owoj nowiem nie otrzymuje nawet połowy war
tości.

W tej chwili ceny ropy z 4'25 koron, odpo
wiadających zaledwo rzeczywistej wartości, 
spadły na 120 koron za cefnar metryczny — 
bo przemysł naftowy galicyjski — jako produ- 
ceni zupełnie nie zorganizowany — stoi na
przeciw potężuej organizacyi austiyackich raii 
nerów, którzy są jedynemi odbiorcami, a roz
porządzając wielkiemi kapitałami, opanowali 
tak dalece sytuację, że nawet do zorganizowa
nia producentów dopuścić nie chcą: przy braku iiuerów 
własnych zasobów, obojętności władzy krajowej 
i co najważniejsze a najsmutniejsze wobec nie
sforności samego producenta bez trudu im przy
chodni ’

I rzeczywiście wszystko niszczeje i marnioje 
tylko skutkiem braku organizacyi — bo olbrzy-

talueh warunkach można mieć stanów czy w pij w 
na cenę i rozumną ekonomiczną gospodarkę ca
łej krajowej produkcyi.

Niestety jednak! Galicyjscy producenci mają 
pośród siebie tak różnorodne żywioły, poprze
dnie zaś ciągłe przesilenia tak zdemoralizowały 
i przestraszyły tego producenta, że ta nowa or- 
ganizacya nie wzbudziła już tej wiary, któraby 
mogła całe masy jednolicie pociągnąć. Poza tem 
jest w przemyśle naftowym galicyjskim nie
zmiernie wiele jednostek swawolnych, ciemnych 
i 7. przemysłem tym tylko chęcią szybkiego zy
sku związanych, dla których długa, spokojna, 
a ekonomi czn e zdrowa praca jest pojęciem zu
pełnie obcem i zbytecznem; dla których odda
lony w przyszłości, chocby najtrwalszy zysk na 
dobrej gospodarce oparty nie jest ani zadaniem, 
ani celem.

Prócz tego jeszcze scisle borysławskie sto
sunki wytworzyły rodzaj gry giełdowej udzia
łami poszczególnych kopalni — tak, że właści
ciel tego udziału cbce tylko te udziały na gieł
dzie najlepiej sprzedać, a reszta nic go nie ob- 
cliudzL

Takie warunki złożyły się na tó, że ostate
cznie z chwilą rozpoczęcia działalności nowej 
organizacyi zaledwie 80 pre, ogólnej produkcyi 
zostało jej. członkami.

Pomimo to, że tylko %  części ogólnej pro- 
duKcyi do organizacyi przystąpiło, że zatem za
sadniczy warunek spełnionym nie został, zgo
dził się Zakład kredytowy, aby działalność no
wej organizacyi również „Petroieą" nazwanej, 
rozpoczętą została.

Zauważyć jeszcze należy, że oprócz tak zwa
nych „czystych" producentów są producentami 
także austryaccy rafinerzy, którzy W Galicyi 
mają dnże kopalnie, a przeciw którym organi- 
zacya w pierwszym rzędzie zwróconą została, 
i którzy naturalnie do niej nie przystąpili.

Poza organizacyą zatem pozostało 20 prc.. 
produkcyi outsiderów, oraz cała prodnkeya ra-

(Dok nast.) 
'faHemz Tarasieincz.

K r o n i k a .
K r a k ó w ,  10 września.

mm prodnkeya, przerastająca p-awie w dwój- Za kój d ś< ce9arzowej Elżbiety, 
nasob wewnętrzną konsumcyę monarchii anstro- jakc w ^  kcznicę jfeJ £ agi)łM8j śa£ Ici) odby[0’ 
węgierskiej może wywołać eo najwyżej tylko gi dM Jz 10 rano J 0 me naboŻ6Óstw, w 
pewne trudności techniczno-ekonomiczne dl* katedrae . na w  ln W nabożeństw*, które od- 
zbytu nadwyżki produktu powo-jp iwil k8. biskn Nowak) wzi, u udział przeds,awi.

Ciąg*ą; cieje władz autonomicznych, rządowych i wojsko-dować stałe marnotrawstwo bogactw i 
ruinę pizeinysłu całego.

A przecie pod Koniec roku 1903 zdawało się, 
że uda się stworzyć jednolitą i silną organiza

wych.
Sprawy szkolne. Wydział szkolny dlo t. zw 

szkół przemysłowych uzupełniających odbył dnia 9
cyę moducentów naftowych, którą zajęła się b m_ p08iedzeni(/  pod przew"odnictwem I wice.-re-
największa w Austryi, a jedna z największych 
w Europie instytucji finansowych, a mianowi
cie c. k. uprz. Zakład kredytowy dla handlu i 
przemysłu.

Zasadą organizacyi powinno być: 1) przystą-

zydonta miasta p. Chylińskiego, przy udziale kiero
wników tych szkół. Na posiedzenin sem omówiono 
najżywotniejszą kwestyę rozdziała uczniów wedle 
zawodów i stworzenia w ton sposób szkół zawodo
wych. Wydział p« dłngiej dyskusyi uchwalił głó-

pieDie Wszystkich producentów, 2) magazyno- (Wlie zasady ngrnpowania uczniów i polecił kiero
wanie całej prodnicyi, 3 nprzedaż na wspólny 1 żninom, aby po wpisach, któro dostarczą odnośnych 
rachunek po cenach i w ilościach pr' et, samych dat, przedłożyli wykazy statystyczne oraz swe wnio-
producentów oznaczonych, 4 ' ponieważ zaś sprze-. g ĵ co do rozdziała uczniów,- który w ten sposób
daż następować może w miarę zapotrzebowania, jeszcze w ront bieżącym wejdzie w życie, czyniąc 
a zeTm częściowo i v erminacn od czasn zadość żywotnym żądaniom sfer rękodzielniczych, 
zn agazynowania nie określonych zatem na- Następnie załatwiono Bzeiog spraw auministracyj-
Ieży udzielać producentowi potrzebującemu ka-1 n?ctl
piiałn obrotowego, pewnych dc id danego pro-: Wiadomości osobiste. Prof. dr Stani Jaw Pa-
.uktu stosunkowych zaliczek, które na cenę i o A s k i powrócił z wycieczki wypoczynkowej, 
kupna pizy ostatecznem rozliczeniu zarachuwa Kradzież listu z 32.447 koronami. Przed kil- 
ne być mają. , ku dniami pod adresem adwokata dra Tadeusza

Te Cztery zadania organizacyi przyjął ..akład lskrzjckiego jw Krakowie nadeszła .z wiedeńskiej 
kredytowy i przyznać należy ze stara! sir pójść j agencyi Tow. New-York w liście rekomendowanym 
na rękę nrzem/słowi, Jflyż tytułbii samych za- za rccepisem zwrotnym kwota 32.447 koron 78 
liczek zobowiązał się płac.ć przyszłym członu su,; hal.
bardzo wysokie kwoty — podczas bowiem, gdy 
poprzednia organizacya (Petrolea rozwiązana 
£ dniem 30 kwietnia 1906) płaciła zaliczki tylko
9—2*25 kor. za cetn. metr. a jako ostateczną 
cenę przyrzekała najwyżej 2 30 kor. Zakład 
rreaytowy ofiarował od oddanego cetnara me
trycznego tylko tytułem zaliczki 2‘76 kor., a na 
t*L cel przeznaczył 11 milionów koron.

Zdawało się zatem, że stosunki się nareszcie 
poprawią, sytuacja ustali i przemysł wejdzie 
Aa właściwe drogi. Pierwszym naturalnie wa
runkiem siły i powodzenia organizacyi jest to, 
aby obejmowała bezwarunkowo wszystkich pro
ducentów, aby poza organizacyą nie sprzeda- 
fc«.no am najmniejsze1’ ilości ropy, bo tylko w

List ten doręczyła poczta wbrew odnośnym prze
pisom zamiast do rąk własnych adresata, w nieo
becności dra Iskrzyckiego, jego pisarzowi kancelar
ryjnemu, niejakiemu Stanisławowi Rablinowi, cho
ciaż tenże nie miał pełnumucnictwa do odbioru 
przesyłek pieniężnych. Z kwotą powyższą Eablin 
zbiegł. Za zbiegiem wdrożyła policja energiczny po
ścig. Adwokat di Iskrzycki nie ponosi jednak ża
dnej szkody, gdyż za całą sumę odpowiada towa
rzystwo New'-York, które na własne ryzyko przy
słało tak znaczną kwotę dla oszczędzenia kosztów 
przesyłki listem rekomendowanym. Ponieważ list 
ten miał bvć asekurowany, więc szkoda spotka za
pewne [towarzystwo asekurujące listy Proyidentia 
w Wiedniu.

Barka* obliczany n» niezwykłą wprost bezmyśl
ność ołuchaczy. Bo pozwolę sobie zapytać, któ 
ra to na świecie rewolucja była legitymistycz- 
aą? Zarzucaja tej rewolucji dalej, że jest ban
dy cko-socyaliscyczną, to znaczy, że biorące w 
mej udział masy, organizują się rod hasłami, 
łaczerpniętemi z doktryn socjalistycznych. Isto
tę zarzutu stanów tu jednak nie to, że jest ona 
socjalistyczną, ale że jest wogóle socyaTą, t. j 
że nie pozostawia w spokoju i nie okazuje sza
cunku dla pewnych „zasadniczych" instytucji... 
Idealiści woleliby, aby odbywała się taka rewo
lucja pod hasłami wyłącznie idealistycznemi, 
jak wolność nb metafizyczna czysto, równość
i t. p. Czas jednak takich mchów minął, wojny 
krzyżowe nie powtórzą się więcej. Co zaś do 
rewolucyi to wiadumo, że nawet tak w ideały 
nowe i abstrakeye obfita rewolucja francuska, 
ma znaczenie przedewszystkiem jako potężny 
przewrót socjalny. He żakieryj było podczas 
tej rewolucyi?

Tak więc również i mistyka anarchiczno- 
rewolucyjna, która w społeczeństwie rosyjskiem 
zawsze była silną z tych samych pizyczyn, co 
mistyka religijna, a w obecnych czasach może 
się plenić szczególniej bu i mc, najduje się po
za nawiasem rzeczywistego życia, i raczej ilu
struje tylko zasadniczy problem rosyjski, niż go 
sama chociażby tyhto w części stanowi.

Problemy zasadnicze rosyjskie nie wylęgły 
się w  głowach kuku chociażby bardzo wybi
tnych jednostek, aie wylworzył je rozwój hi
storyczny, odbyty w danych specjalnych wa
runkach i okolicznościach.

W dzisiejszej swej fazie prob'err rosyjski 
naprawdę zasadniczy polega na tem, że Ecsya 
wskutek hipertrofii władzy naczelnej przeobra
ziła się w państwo kanitalistyczre, wsześniej, 
niż zdołała nagromadzić kapitały, popadając 
przez to w sprzeczność między swoją prymi
tywną strukturą socyalną i ekonomiczną a ol
brzymiemi wewnętrznemi i zewnętrznemi zada
niami newo< zesnego, kapitalistycznego i zdobyw
czego państwa.

To, że biu) okracya i sfery dotąd w Ro.syi 
rządzące nie są zdolnemi dc usunięcia tej sprze
czności i do rozwiązania problemu, to jest już 
całkowicie udowodnione Chodzi o to, czy po
trafi to samo raród? Ta zaś kwestya rozpada 
się na dwie kolejno po sobie idące, mianowi
cie: Czy naród zdoła dojść do władzy i czy 
doszedłszy do niej, będzh jej umiał odpowie
dnio użyć? Od takiej lub innej odpowiedzi na 
te pytania zależy przyszłość Eosyi, A odpo
wiedź ostateczną na nie może dać wyłącznie 
historya. 'Wszelkie zaś nasze przewidywania 
w tym względzie opierają się raczej na pe
wnych z góry powziętych sympatyach 1 anty- 
patyach, niż na gruntownej analizie danych 
przemawiających za i przeciw. Analiza ta bo
wiem nie jest dzisiaj możliwą. Społeczeństwo 
rosyjskie zaczęło dopiero żyć i co chwila wy
stępują takie tego życia obiawy, jakich przedtem 
nigdy nie było. które stoją na razie odosobniu- 
ne i których wartości tlJa braku „tertium com- 
parationis" określić nie podobna. Jak kolosal
nym np. korektywem w ujemnych pojęciach 
naszych o instynkcie koordynacyjnym społe
czeństwa rosyjskiego był straik kolejowy w r 
.905! Jeden objaw życia określa tu wartość 
drugiego, a szereg ich nic jest jeszcze bynaj
mniej skończony.

Prof Zdziecliowski zupełnie prawie nie za
jął się tą stroną życia rosyjskiego i dlatego do 
zasadniczego naprawdę jego problemu wcale nie 
dotarł. Mimo to książka, jęgo pozostanie umie
jętnym i cennym, bo obfitującym w dane iakty- 
czne, zaiysem historyi pewnych typowych ob
jawów myśli rosyjskiej i oddać może znaczny 
pożytek czytającemu ogółowi szczególniej, jeżel 
się przy czytaniu jej weźmie poprawkę od te
go, w czem objektywność autora zmniejszyły 
jego osobisty światopogląd tudziez upodobania 
myślowe, politjczne i socjalne.

Konstanty Srokowsrci.

Kradzież powyższa uuy stał dni 3-go
b. m., z powodu jednał nieobecności dra lskrzyc- 
kiego wyszła ńa jaw dopiero przed 2 ćniamL Pi
sarz Rablin liczy lat 35, byl zatrudniony w kan- 
celaryi ara "skrzyckiegc od marca b. r. i przez ten 
czas zyskał jego zaufanie. Śledztwa wykazało Iż 
mieszkał w Dąbiu i zajmował pokój, urządzony z 
elegancyą i komfortem. Znaleziono u niego liczne 
książki francnsaie i gramatyki, świadczące, iż od
dawał się nance języaa francuskiego. Znaleziono 
rówuież mapy Transvao!u ze śladami dokładnych 
stedyów, a nadto Mczne sprzęty i garderobę, z któ
rej nic nie zabrał z sobą. Prze oywał on pewien 
czas w Monte Carlo, gdzie oddawał się grze, co 
potwierdza znaleziony podręcznik gry. Nadto zna
leziono obszerny rozkład jazdy i połączeń kolei e- 
uropejskich, co nasuwa przypuszczenie, iż przygo
towywał Bię de jakiejś większej podróży. Ostatni 
raz widziano go w dniu krytycznym, to jes* 3-go 
b. m.," gdy wsiadł do dorożki 1 gdzieś odjęchal —  
Odtąd wszelki ślad po nim zaginął, folieya rozpo
częła energiczne poszukiwania za złodziejem, któ
rego rysopis telegrafie.,nie rozesłano wszystkim u- 
rzędom policyjnym większych stolic i miast porto
wych

Z teatru  miejskiego. Publiczność krako .rska kę- 
dzie miała sposobność w bobotę najOliższę pozn 
się na scenie z utworem, który należy bez wątpie
nia do atntów wesołej, komedyowej literatury fran
cuskiej, choć oddziela ją znaczny dystans od ro
dzaju farsowego. Utworem tym j^st „Fdukaeya księ
cia", komodya w 4 aktach M Donnay’a, najśwież
szego członka „nieśmiertelnych", tj. akademii fran
cuskiej. „Edukacja księcia" jest ogniwem w tym 
szeregu powieściowym i teatralnym, którj dowcip 
francuski zużył na fraszkrwe oświetlenie rozmaitych 

królów" i „książąt*, mniej lub więcej egzoty
cznych, mniej lub więcej walczących z niedosta
tkiem, a przywiązanych losem i upodooaniom do 
Paryża, do metropolii świata i... wesołego żyda, 
„Edukacja księcia" jest komedyowym, pełnym hu
moru epizodem jednego z tairicn wiecznych „pre
tendentów", księcia bałkańskiej sylistryi.

Z  „E leutery l*1. Po wakacyjnej przerwie ro*po- 
bzyns „Eleuterya" sezon odczytem p. Mieczysław 
Zielenkiewicz pod tytułem: „Twórczość a alkoho
lizm" w niedzielę dnia 15 b. m. o godzinie pół do 
8 wieczór w swoim lokaln Rynek główny L. 17, 
U-gie piętro. —  Wntęp dla wszystkich wolny.

Nibostroźność służby m iejskiej. Z wielu stron 
żalą się nam, że służba miejska, zajęta przy zie
waniu ulic wodą z hydrantów wodociągowych, czyn
ność tę sprawuje nadzwyczaj nieostrożnie, a częBto 
nawet pozwala sobie na żarty, polegające na zle
wania wodą publiczności. Wczoraj na przykład na 
ulicy Starowiślnej służący miejski zajęty przy hy- 
hrancie, jak twierdzą liczni świadkowie, u m y ś l 
n i e  skierował ^rąd wody na grupę przecnodniów, 
idących chodnikiem, wskutek czogc wieie osód dc 
znało uszkodzenia odzieży i spotkało się z wcale 
niepożądanym w owej chwili zimnjm tuszem. — 
Mozeoy czynniki, do których to należy, pouczyły 
skraplających ulice, by czynności swe sprawowali 
sumiennie i bez żartów

Nieporządki na Dlacu M atejki. Mieszkańcy pi. 
Matejki żalą się na nieporządki, jakie od pewnego 
ezasn na tym tak pięknym placn Kiukowa panują. 
Służba licznych szynków i kawiarń tamże się mie
szczących, wyrzuca śmieci i odpaaki wprost na uli
cę, tak, że niemiłe zapachy, taborem fiakrów zwię
kszone utrudniają przejście licznym przechodniom. 
Ruch panuje tam ożywiony, gdyż znajdują się tu 
liczno instytucje, jak: dyrekcja kolei, Akadomia 
sztuk piękuyćti, szkoła miejska, porządek j&st prze
to w tej okolicy naaer pożądanym, Nadto w nocy 
spokój zakłócają hałaśliwe muzyki i zabawy bie
siadników kawiarń, które do późnej nocy sie przb- 
dłuzają, a kończą głośnemi awanturami na nlicy. 
Natężałoby, aby magistrat otoczył opieką ten tak 
piękny plac miasta i jego mieszkańców

Z sądu przysięgłych 1'ierwszą rozprawą przed 
ławą przysięgłych w bieżącej kadencji w Krako
wie będzie jutrzejsza rozprawa, o obronę czci prze
ciw p. Ludwikowi Szczepańskiemu, redaktorowi 
„Nowin". Jako oskarżyciel prywatny występuje 
r. m. p Ignacy Daszyński, który uczuł Bię dotknię
tym na czci artykułem w „Nowinach", ogłoszonym 
w maju b. r., w którym zarzucono partyi socjali
stycznej, że otrzymała na wybory 40.000 marek 
pruskich. .

Zapasy atletów. Pc wycofaniu się z walk o
szampionat światowy kilku pokonanych już zapa
śników, walki, w których stają obecnie w szranki 
najwybitniejsi Biłacze stają się coraz bardziej inte
resujące, zaczem i widownia teatrzyku w parku 
krakowskim zapełnia się coraz szczelniej.

Wczoraj stawali ao walki Pytlasiński z Pilkc 
Walka przez obu przeciwników umiejętnie i

czen fili z centralą drutem i dosyłanie tych depesz 
z fili do centrali zapomocą drntn nie przyspieszy
łoby toku. Natomiast przez pomnożenie c dwn liczby 
posłańców na bicyklach, którzy obecnie co gedzinę 
zbierają te depesze z filii i oddają do centrali —  
da,iby się skrócić ten czas na trzy kwadranse lnb 
pół gudziuy, coby wystarczyło. Do mkiegu pomno
żenie lwowska dyrekcja poczt i telegrafów jest 
skłonna.

Wreszcie czynione są starania w ministerstwie 
o przyjęcie wniosku dyrekiyi na znrczne pomnoże
nie liczby urzędników na poczcie Kraków-Dworzec 
Pustulat ten delegaci Koia poiskiego pp. Dulęba 
Kozłowski i Uattaglia z < kazyi pertraktacyj budże
towych niedawno z naciskiem przedstawili w Wie
dniu.

Przy tej sposobności należy zwrócić uwagę kół 
interesowanych na to, że uprawiamy gdzieniegdzia 
w KraKowie opór właścicieli domów pTzeciw sta
wianiu stojaków telefonicznych na murach i dachach 
ich domów zamierzonego pierwotnie celu, t- j. obni
żenia należytości telefonicznych, nie dopnie, nato- 
mias. pociąga za sobą utrudnienie i opóźnienia bę 
dącogo w toku rozszerzenia i rekonstrukcji krakow
skiej sieci telefonicznej, tak pożądanej fila usuuięccia 
dotkliwych, w tej mierze obecnie istniejących bra
ków Dostarczenie automatycznego aparatu dla. no
wej centrali telefonicznej w Krakowie jest zapew
nione Naato przygotowują się wnioski, zmierzające 
do rozszerzenia zakresu działania mzędu pocztowe
go w Krakowie w sprawach telefonicznych, co gdy 
się stanfe, odpadn:e nciążline i wymagające nieraz 
długiego czekania odnoszenie się do dyrekcji we 
Lwowie z każdym drotńazglem.

Nowa stacya telefoniczna. Dyrekcja poczt, 
telegraiów i telefonów komunikuje: Dnia 16 b. m, 
oddaj s się do użytku państwową sieć telefoniczną 
w Chrzanowie. Od tego samego dnia począwszy 
przypuszcza Bię także siec telefoniczoą w Trzebini 
do rnchn międzymiastowego.

prawidłowo prowadzona pozustała nierozstrzygniętą. 
W  drugiej perze zmagał* się Mustafa Bainaenett z 
Moltem Turek położył Molta, aie wskutek protestu 
tego ostatniego, zgodził się na ponowienie walki 
w dniu dzisiejszym

Nie obyło się także bez wesołego intermezza. 
AV panzie pomiędzy pierwszą a drugą walką pod
niósł się z krzeseł widowni ; akiś jegomość, atleta 
z zawodu, nazwiskiem Tripol i zwrócił się do pu
bliczności z zażaleniem, że dyiekcya nie chce go 
przypuścić do zapasów. Na to atleta Baucerois 
oświadczył, że każdej chwili gotów jest walczyć z 
p. Tripoiem. Ten jednakże upierał się, że chce ko
niecznie walczyć natychmiast z Pytlasińskim. Po
nieważ Pytlasiński był zmęczony walka poprzednią, 
więc proponował zaciekłemu współzawodnikowi wal 
kę na dzień następny. Ten wszelako nie chciał się 
zgodzić, wobec czego żądania p. Tripola nie uwzglę
dniono.

Dziś walczą: Piłkow z Hawliczkiem, Beaacerois 
z Motlein i gość Tripol z Pytlasińskim.

W spraw ie krakow skich urządzeń pocztowych, 
te learaficznych  i te lefonicznych. Z centralnego 
Związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego otrzy
mujemy doniesienie, że powiodło się uzyskać w mi 
nisterstwaeh handlu i skarbu przyzwolenie i kredyt 
na taką adaptację obecnego budynku głównej poczty 
w Krakowie, która pozwo’ i przeznaczyć na rozdzie
lanie listów między listonoszów odpowiednią wielką 
i wygodną przestrzeń, weku tok czego listonosze 
z rozdziałem listów będą prędzej gotowi i będą mo
gli wcześniej wychodzić. Obecnie n. p. do każdego 
rejonu wychodzi dwu, z których jeden tyiko w sali 
li rozdzielczej otrzymuje pocztę i z tego dopiero 
wydziela część swemu pomocnikowi, co znowu za
biera czas. Po urządzeniu zaś nowej sali rozdziel
czej każdy listonosz będzie miał swoj rejon i wszy
scy prędzej niż dotąd, a równocześnie będą mogli 
rozpoczynać roznoszenie korespondencyi. Odnośne 
adaptacye gmachu pocztowego są już w toku.

Dalej idzie o przyspieszenie dosytania tolegi imów 
nadawanych na filiach do centrali, skąd one do
piero są wysyłane do stacji przeznaczenia. Wbrew 
rozpowszechnionemu zapatrywanin urządzenie połą-

£ kraju.
Z  Zakopanpgc p-szą nam Dnia 26 sierpnia o. r.

na korzyść „Schronienia nauczyciele! i nauczycieli" 
w Zakopanem odbyły się dwie zabawy, o godz. 3 
po południu loteryu fantowa w ogrodzie ira Chram- 
t i  i o godz. 9 wieczór zabawa taneczna w sali 
hotelu Htamary. Dzięui energicznym staraniom po
wołanemu przez protektorkę hr. Tarnowską komi
tetowi, obie zabawy udały doskonale zaruwno 
pod wzgl,deiu nrządzenia, jak i Korzyści materyal- 
nych- —  i)r Chramiec z całą gotowością ofiarował 
swój park dla loteryi, a p. BndziszewBka rbwnież 
bezinteresownie odstąpiła salę nu wieczór. Podczas 
obu zabaw urządzony był bufet z ofiar dobrowol
nych pod zarządem uproszonych pań. Liczba zebra
nych fantów na loteryę i przeważnie podarowanych 
dochodzi! a do 800, to też dochód z obu zabaw, jak 
na miejscowe stosunki 1 pożną porę sezonu, był 
niezwykle dużym, oo wynosił netto ±700 koron. 
Suma ta będzie ważn^ pomocą dla instytucji, któ
ra walczy ciągle jeszcze z trudnościami Inansowo- 
mi, nie mając na.eżytego poparcia wśród sfeT na
uczycielskich. Teir większa zatem należy się wdzię
czność i uznanie dla hr. Tarnowskiej i tych wszy
stkich, którzy do dzieia tego eię przyczynili.

W yścigi konne w Rvraanowl8-Zgrujn, urządzone 
przez Towarzystwo jazdy konne,, odbędą się w pią
tek 27 września i w niedzielę 29 września b r. 
Początek biegów zawsze o godzinie 2 popołudnia. 
Mianowania nalbży nadsyłać do dnia 17 września 
us ręce »ekre tary atu (Lwów. ulica na -Skałce. L. 1),

W  sobotę 28 wrześniu, odbędzie się o godzinie 
11 rano w sali „Dworca gościnnego" w Rymano- 
wie-Zdroju posiedzenie wydz,ału Towarzystwa ja
zdy konnej, popołuania zaś o godz. 3 tamże 'Walne 
zgromadzenie członków tegoż Towarzystwa.

W  zakładzie kąpielowym w Rymanowie podczas 
jesiennych wyścigów odbędzie się w sali „Dworca 
gościnnego" w sobotę 28 wrześnie koncert, w nie
dzielę 29 września wielki bal. Niezwykle liczny 
zjazd uczestników spodzie^ any. Zgłoszenia i zamó
wienia na mieszkania i podwoay należy wcześniej 
przetyłac pod adresem Zarządu zdrojowego w Ry- 
manowie-Zdrojn

Oświęcim 9 września. ( P r z e d  w y b o r a m i  
do r a d y  mi as t a ) .  Po dziesięcin latach gospo
darki obecnej rady gminnej przystępujemy do no
wych wyborów, albowiem dotychczasowi ojcowie 
miasta sami uznali, że gospodarka ich przeciąga 
siv w nieskończoność, i dobrowolnie zrzekli się dal
szego piastowania mandatów. Nowe wybory rozpi- 
Bane są na 13 września i  dla przeprowadzeni a ta
kowych utworzyły się u nas dwa komitety: jeden 
pod nazwą „Oświęcimski komitet wyborczy", w któ
rego skład wchodzą bardzo poważni przedstawiciele 
wszystkich warstw tutejszego społeczeństwa, drugi 
zaś komitet o silnem zabarwieniu socyalistycznem, 
którego dążnością i programem stało się przeforso
wanie pewnych mniej w Oświęcimiu popularnych 
jednoBiek — Jest nadzieja, ie  utworzy się jeszcze 
trzeć’ komitet „niezadowolonych", na któregc czole 
staną znów jednostki, które się nie znalazły na ża
dnej liście obu powyż wspomnianych komitetów.— 
Cicha walka o mandaty inż się rozpoczęła, i jak 
obecnie akcye stoją, ma znacznie lepBZt szanso po
wodzenia: „Oświęcimski komite* wyborczy", na któ
regc czele stoi dyrektor tutejszego Towarzystws 
oszczędności i pożyczek, p. Edward J a ś k i e w i c z  
Oświęcim jest miastem, które do tycia dopiero bu
dzić się zaczyna, powstają nowe fabryki, interesy 
handlowe się ruszają, miasto zaczyna się budować 
i rozrastać — jest zatem bardzo wielkie pole do 
pracv dla ludzi chętnych 1 życzliwych miastu —  
stosunki jednak obecnie tak się uaładają, że po
trzeba w istocie wytrwałej, Btałej i jednolitej pra
cy, abv miasto się podniosło i porosło w pierze — 
dla „krzykaczy zatem w radzie przyszłej miejsca 
niema i o tem wszyscy „niezadowoleni" pamiętać
powinni'

Wszyscy miłujący rzetelnie naszą pueszłość win
ni sobie dalej nnrzytomnlć, że Oświęcim leży na 
pograniczu pruskiem, w sąsiedztwie, które jest wro
go uBposohionem wszystkiemu co polskie Sąsiedz
two to byłoby rado nas zdławić, a tym zakosom 
może skutecznie przeciwdziałać roznmna reprezen- 
tacya .miasta. Te względy wszystkie nakazują tedy 
solidarne zwalczanie listy socyalistycznej i dbający 
prawdziwie o dobro miastu obywatelu na lep nie
uchwytnych obiecanek wziąć Bię nie dadzą i przy
stąpią do wyborów pod hasłem „dobia dla miasta", 
bez względu na zachcianki pewnych ambitnych oso
bistości, które w ostatnich czasach gorąco się zaj
mują. mąceniem wody w mieści"!

Nowy Sącz, 7 września. (Z sali sądowej. Spro
stowanie notatki. Nieszczęśliwy wypadek. Droży
zna. Powrót załogi.)

Ostatnia w tym roku kaueneya przysięgłych roz
poczęła się w aaszum mieście we wtorek seuzacyj- 
ną rozprawą gospodarza z Zakopanego, Jana rią- 
sienicy-Łuszczaka. Oskarżonym on był o rozpłata

nie głowy ciupagą swemu szwagrów:!, wskutek cze
go tenże stracił mowę. Rozprawę prowadził radca 
dr Kicki, oskarżał prokurator dr Geisler, oskarżo
nego bronił adw. dr Wł. Lewicki z Krakowa, po- 
azkodowanegi zastępował dr Rosenblatt. —  Ławic 
przysięgłych postawiono aż 6 głównych pytań w 
kierunku usiłowanego morderstwa, zabójstwa, cięż
kiego uszkodzenia ciała, ale wskutek świetnej ofiro- 
ny dra Lewickiego, mimo wysiłków prokuratora, 
przysięgli zaprzeczyli wt^ystkiu pytania w kierun
ku zbrodni, a potwierdzili tylko ostatnie pytanie 
w kierunku przekroczenia z §. 335 u. k- Na moc^ 
takiego werdyktu trybunał uwolnił oskaiżonogo od 
ws®yotkich zbrodni, a zasądził go tylko w myśl 
§. 335 u. k. na 2 miesiące areszt.a, oraz aa zapła
ceniu ouszkowania w kwude 1539 koron i odesłał 
poszkodowanego - z dalszemi pretensj ami ua drogę 
prawa cywilnego

Odnośnie do ostatniej korespondencyi, dotyczącej 
jubileuszu uapłansKiego w Starym Sączu, prostuję, 
iż wymieniony jubilao nazywa się ks Rozwadow
ski a nie Więckowski. Z«stał on wyświęconym na 
Kapian? w roku 1857. — W  uroczystości wzięli 
udział tutejszy infułat ks. Góralk, znani kompo- 
aytorowie kościelni bracia ks. Walczyńsdi i kan
clerz biskupi ks, Chendyński Na plebanii dr E. 
Schayer wręczył mu ayplom obywatela honorowego 
Starego Sącza.

Przed dwoma dniami wydarzył sie tu nieszczę
śliwy wypadek przy buaowie, którą prowadzi miej- 
sks budowniczy p. Eami. Dwóch chtopców w w!e- 
ku 12 i 14 lat niosło w „kaifaszu" na górne ru- 
sztowan.a wapno Na I piętrze chcąc odpocząć po
stawili wapno na desce, która widocznie była albo 
spróchniałą, albo nadłamaną, gdyż nie mogąc unieść 
clężerr z.amała się, Obaj chłopcy spadli do skle
pień. piwnicznych. Jeden z nich ciężko się potłukł, 
drngi zawdzięcza ocalenie temu, iż skoczył na pal 
ce. Winę tu ponosi przedsiębiorcę budowy.

Niebywała drożyzna panuje u uas. Od tygodnia 
wpret dzie potaniało mięsc o 4 hal. na kilogramie, 
ale natomiast inne środki spożywcze, zwłaszcz. 
chleb i bułki kolosalnie idą w górę Przyczyn j jest 
to, iż wszelkie produktu wywozi Bię do poDlisnich 
miejsc kąpielowych.

Zaioga tutejszi powrócili w bieżącym tygodnia 
.drowa w zupełności z ćwiczeń dywizyjnych nu 
Śląsku. Mamwrj w tym roku skończyły się o 10 
dni wcześniej niż w poprzednich latach.

W ypadek W salinach. Z Kałusza donoszą: V,’  so 
botę w nocy zdarzył się w tutejszej kopalni wypa
dek, ztórego ofiarą padł robotnik Daniel Hryrznn, 
drugi Teodor Pfeifei został śmiertelnie poraniony. 
Z powoda niedostatecznego zabezpieczenie usunęłt 
sir skała w sztolni i przysypała nieszczęśliwych.

Przem yśl, 9 Września. (Surawy szkolne. Gimna- 
zyum pry watne. Odczyty. Złe żuiwa. Odroczenie wy
stawy. Z ruchu Towarzystw. Brak życia polity
cznego).

Spodziewane oddawn., braki w szkołach tutej
szych wyszły na jaw z początkiem roku szkoluegu 
Okazało się mianowicie, ze ciasnota szk. * nie po 
awoli na przyjęcie do nich jeszcze większej ilości 
nczniow, niż w latach nbfegiycL. Jaka ilość dzia 
twy zmuszoną zoctałe w ten sposób do niekorzy- 
«Łania z nanki, nie wiadomo jeszcze, zwłaszcza, że 
od władz szkolnych wydobycie jakichkolwiek cyfr 
jest wręcz nfamożliwe. Stwieidzono, że w jednej 
tylao szkole „na Błoniu" wydalono już po wpisi ch 
46 nczn!ów z braku miejsca, lin zaś przy wpisach 
jeszcŁ nie przyjęto, nie wiadomo. W  każdym ra
zie liczba izieci nie przyjętych lub wydalonych we 
wszvstkich tutejszych szi''),ach wynosi kilkaset. 
Stanowi tema zaradzić może jedynie budowa szkut 
nowych I io możliwie jak najprędzej. Zrozumiała 
to tuż Rada miejska, uchwalając przystąpić do bu
dowy nu razie 2 izkoł. Jedna, której budowa ma 
się rozpocząć jeszcze w b. r., stanie w dzielnicy 
Podzamczu, a otwarta zostanij już z początkiem 
przyszłego roku szkolnego. Co Jo drugiej szkoły, 
to czas eudowanii jej nie jest jeszcze ustalony.

Otwarcie gimnazjum prywatnego żeńskiego, na 
które starał się nzyskać pozwolenie prof. Duiczyń- 
ski, napotkało niespodzianie na pizesZKody Rudy 
szKolnej krajowej. Powody przeszkód są natury czy
sto formalnej i usunięcie ich szybkie pętałoby w 
interesie uczenie, garnącren się n? prowincyi li
cznie do nauk gimnazyalnych. Tak zaś otwarcie 
roku szkolnego, zamierzone na 1 bu.., musiało zo
stać odłożonem aż po 15 września, oczywiście je
śli ac dnie >go nadejdzie pozwolenie.

Przemyśl pod względem odczytów posiada już a 
prelegentów pewn^ i to dobrą markę. To też od 
początzu iesieni aż po wiasnę nie mu ani jednej 
ukoćby niedzieli bez odczytu. Sezon odczytowy w 
tym roku już się rozpoczął odczytem p. Sokolskie
go o Michale Aniele. Ten sam prelegent zapowie
dział na następne niedziele cały cykl wykłaaów o 
Grottgerze Boeckinie, Rembradcle, Rafaelu, Tyeza- 
nie l katedrach włoskich.

Żniwa w powiecie tutejszym, jak niemai w caiej 
Galicyi wschodniej źle wypadły, tak, że nietylko 
brakło zboża n» sprzedaż, ale brakuje na zasew i 
to wiole, bo według dat zeuranych przez tut. Tow 
gospodarcze, aż 27.000 cetnarów metrycznych — 
Klęska dotyka oczywiście przeaewszysękiem wło
ścian małorolnych. Nie czekając na pomocną akcyę 
krajn, czy rządu, tutejszy wydział powiatowy zaku
pił z funduszów z&pomogowycb 2000 cetnarow ży
ta, które mają być sprzedawane włościanom po ce
nie zniżonej.

Ze złe mi żniwami połączone jest odroczenie za
mierzonej na r. b. na październik wystawy rolni- 
czo-ogrodnlczo-sadownicze-pszczelniczej. Tow. gospo
darcze, urządzające tę wystawę, uznało za konit^ 
czne wobec k'ęBki, jaae rolnictwo dotknęła, odro
czyć tę wystawę na rok jeden.

W  Towarzystwach tutejszych rrzpoczyna się na
reszcie po przerwie letniej ruch i tycie.

Pierwsza wrstąpiła czytelnia robotliicza im. Bo- 
relowskiego z wieczorkiem inaugniacyjnym, pod
czas którego odegrano sztukę p L. Germana p. t. 
„H. K. T.“ , poczern po przedstawieniu -które, u- 
względniwszy amatorów-robotnikćw, ze sceną nieo- 
byfycb, wypadło doskonale —  urządzono autorowi 
gorącą owację.

W Towarzystwie młodzieży rękodz. im. T. K o
ściuszki odbyło się w medzieię przedstawienie a- 
matorskie. C degrano dwie komedyjki francuskie (?).

Tak więc na brak odczytów i przedstawień arna 
torskieb Przemyśl nża'ać się nie może Tymczasem 
w życiu politycznem cisza i martwota zupełna. —  
Reforma wyborcza do Sejmu zdaje iię nie intere
sować szerszych wa-stw ludności Być może. że 
stan zmieni się już za ani kilka, gdy rozpocznie 
się seBya eejmowt. i prawdopodobnie odbędzie się 
kilka zgromadzeń publicznych i — wobec rtosnn- 
ków w naszem mieście dziś panujących — prze
dewszystkiem poufnych za zapraszentemi.

Bl ody, 8 września. Pod Drzewodnictwem inspe
ktora okręgowegr, p. Dobróazkiego, odbyła się tu 
Konferencja nauczycielska okręgu sądowego brodz-

Kufry. walizy, torby skórzane, necesery, najmodniejsze 
torebki ręczne damskie, portmonetki, pugilaresy,
papierośnice oraz fabryczny skład parasoli poleca
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kiego. /, cielca wazy cli tematów saznaczyć należy 
wyprowadzenie dzieci z bnaynku szkolnego na alarui 
na wypadek pożaru, praktyczno lekcya z gimna
styki z dziećmi, temat o wycieczkach szkolnych 
przemówienie naczelnika sądu tut., p. Garwolin 
skiego o „radach sierocych i małoletnich".

W  Łopatynie zmarł tamtejszy ks Ignacy Kuli- 
sztal w 3:; roku kapłaństwa, a w 60 roku życia

£ e >  ś w i a t a .

Z Warszawy.
— Okólnik generuł-guhcrnatora, opublikowany 

w dzisiejszym numerze rWarsz. Dnie wnika", przy
pomina przepisy o zakładaniu szkół prywatnych i 
urządzaniu odczytów' i wykładów publicznych dla 
dorosłych i grozi karami administracyjncmi za prze
kroczenie tych przepisów

— T‘rzy ni. Nowolipie podczas rewizji w mie
szkaniu dwóch szewców', pozostający eh czas dłuż
szy bez zajęcia Wilhelma Gerbta 1 Adada Kry
cha, mieszkających kątem u 70-letmcgo Adolfa 
Skorezyńskiego, z zawodu frotera, policya znal izła 
cały skłod broni na poddaszu. Po przeszukaniu ca
łego strychu, znaleziono 15 karabinów niaustrow- 
skicli, 8 brauningw, 2 rewolwery systemu Naga
na, 2 bomby, 6 sztyletów i 4T>0 nabojów do brau- 
ningów i karabinów.

Po rewizji, k+óra trwała do godziny 7 zrana, 
aresztowano Gerbta, Krecha, NkGrzyuslcicgo i żonę 
jego. Podobno skład ten należał do orgnnizacyi ban
dyckiej. W  związku z tern aresztowano wczoraj 
jeszcze Stanisława Zdankiewicza i Józefa Orłow
skiego. ■

— IV domu nr 18 przy ul. Elektoralnej pod
łożono bombę przed drzwiami mieszkania na piorw- 
szem piętrze, zajmowanego przez p- Antoniego 
Sinurzyńskiego, właściciela magazynu krawieckiego. 
AYyhuch wyłamał drzwi, uszkodził klatkę schodo
wą i wybił w niej wszystkie szyby, wypadkn z ludź
mi jednak nie wy wołał, gdy ż ani na schodach, ani 
w mieszkaniu nikogo nie było

Sprawca zamachu zbiegł.
—  Wczoraj rano w bramie domu nr 3 juzy 

ul. Łochowskiej nieznani sprawcy dali cztery strzały 
z brauningów do rządcy tego domu, p. Antoniego 
Pawlika, lat 37. Dwie kale trafiły w plecy mię
dzy łopatki, a dwie w' dolną szczękę. Śmiertelnie 
poranionego Pogotowie odwiozło do szpitala. Spraw- 
cy strzałów zbiegli.

Z Loazi
— Wczoraj rano do mieszkania Karola Szylin 

ga. na Lalutach. wtargnęło kilkn nieznanych ludzi 
i trzema strzałami z branningów położyło właści
ciela mietzkania trupom

Po dokonaniu morderstwa zabójcy posłali po pra
cującą w fabryce Poznańskiego córkę ofiary, Ma- 
ryannę,~i również trzema strzałami pozbawiono ją 
życia. Zabójcy zbiegli. Powód potwornego mordu 
nieznany

—  Na rogu Aleksandrowskiej i Białej nieznani 
ludzie zabili dwie 20-lotnie dziewczyny idące do 
pracy.

— Wczoraj wieczorem zabito na rogu mic Dłu- 
giej i Zielonej agenta polieyi śledczej, Michała 
Straciuka.

— Dzisiejszej nocy dokonano szeregu rbwizyj; 
w faDryce Hointzla i KurW.zeia aresztowano 6 osób, 
W Zgierzu aresztowano 8  robotników i w  Pabjani- 
cacli z mieszkań robotniczych aresztowano 28 ludzi.

—  Wczoraj o godz. 6 wieczorem przy nl. Ce- 
gielnianej wybuchł groźny pożar w fabryce Pabia
nickiego. Straty wynoszą 300.000 rubli, które po
kryje ubezpieczenie

ZauujStwO ureędłtika. w  Eadomitt do przeclio- 
dzą,mgr ulicą Ogiodową urzędnika rządu guber- 
nialuogo, Witolda Szmigielskiego, podszedł jakiś 
nieznajomy i wystrzałem z rewolweru położył go 
trupem na miejscu. Zabity pracował wt redakcyi 
>rRadom gub. wiedm." i przybył do Radomia przed 
kilku miesiącami z Suwałk.

Nowe gw ałty pruskie. Władze pruskie, gdy 
chodzi o gnębienie Polaków, drwią z konstytucyi i 
np1aw państwowych. U stawa wyborcza n. p. zabra- 
nia wszelkiego nacisku przy wyborach. Tymczasem 
włauze zmuszają stale wszystkich, w jakikolwiek 
"Posoo od nich zależnych Polaków, do głosowania 
na kandydatów niemieckich. Iło jakiego zaś sto- 
kn posuwają się w tym kierunku, dowodzi nastę
pujący wypauek:

Brodnicy w Prusach zachodnich mieszka adwo- 
^at p. Wyczyński, który równocześnie jest nota
riuszem Notaryat i w Prusach jest urzędem pań- 
■twowym. Otóż niedawno temu oświadczyli p. YVy- 
C2i  ‘8kii mu reprezentanci jego władzy, prezydenci 
sądów w Toruniu i Kwiazynie, ze jako notaryusz 
J*8t o b o w i ą z a n y p rz y . w y b o r a c h  g ł o s o 
w a ć  na  N i e mc a .  P. Wyczyński wniósł wobec 
tejff0 Pogwałcenia jego praw ooywatelskich zażale- 

1 nińiistra sprawiedliwości, lecz otrzymał od
powiedz pochwalającą to nadużycie prezydentów

1,1 "  obec tego nie pozostaje mu nic innego, jak
z Urząd notaryusza

otychczas wywierały władze pruskie nacisk ta
ki Ja njzgzych urzędników, obecnie postąpiły 

1 dalej. Sprawa ta będzie przedmiotom inter- 
pe y, W Sejmie pruskim — i ciekawa rzecz, jak 
tam minister uzasaani to jaskrawe naruszenie nstaw
Pc a Wowycłi i co na t0 powiedzą wysługujące się

"ządowi stronnictwa liberalne?
»|łraWL KomarowskiBflO. Tajemnicza zbrodnia 

* rej ifiarą pudł w Wenecyi hr. Komarowski. za 
czyna maśninó. Aresztowany w Wiedniu ad-
w0/ a riłukow złożył wczoraj obszerne zeznania, 
które mrdzo obciążają Tarnowską. Prilukow »ył 
jednym z bardziej znanych adwokatów w Moskwie, 
<(cgf . anceurya przynosiła mu 25.000 rubli docho
du. Przed lulku laty poznał Tarnowską, która przy
była <>. niego po radę w procesie rozwodowym, ja
ki toczyła ze swoim mężem, Priłukow zakochai się 
w me aacząi z nedbywac dla niej swoią rodzinę 
i swoje o "W.1- .id. Żuna jego rozwiodła się z nim 
i zai . aa z sobą 13-let niego ich syna Priłukow 
zac-aą* włedy opadać coraz niżej Dla uokrycia ol- 
brzyiDi fjaatkói swej kocnanki zdetraudował
pieniądze swoich klientów, a obawiając się kary, 
usiłował si otruć. Trucizna była za słaba, spowo 
dowai i jedynie dłuższą chorobę. Wyleczywszy tjjt. 
Priłnkow ucieał za granice. Tarnowska udała się 
za mm i już go nio wypuściła ze swoich sieci, 
jakkolwiek starał ąię on kilkakrotnie zerwać z ołą. 
wszelkie stosunki.

W tym czasie nawiązała ona stosunek z koma 
rowskim, równocześnie atoli miała trzeciego kochan
ka, młodego Nanmowa Pragnąc zagarnąć majątek 
Kontarowskiego, Tarnowska usiłowała rzekomo na
kłonić PriłuKowa, aby dopomógł jej ilu osiągnięcia 
tego colt! Gdy oaazał się oji liezdolnym do tego, 
Tarnowska zwróciła się do Nanmowa, wyzyskała 
,ego zazdrość 1 popchnęła go do zbrodni, PrPuKow 
nie znał osobiście Nanmowa i nie wiedział nawet, 
jak ścisłe stosunki łącza go z Tarnowską

ki
o

Jak donoszą z Wiednia i Wenocyi, gdzie uwię- 
z.ony jest Nauraow. tak on, jftk i Priłukow spra
wiają wrażenie Indzi zupełnie złamanych.

Tarnowską przefl ieziono wczoraj do więzienia 
sądowego, a wraz z nią jej towarzyszkę podróży, 
Francusko, i jej służącą. Po przeprowadzeniu śledź 
twa wydaną ona zos tanie wraz z Priłukowem ivła 
dzom sądowym włoskim. Proces tocz.vć się będzie 
w Wenecyi,

P artactw o  lecznicza w  Prusach. , Urzędowa 
statystyka pruska, tycząca się spraw sanitarnych 
za r. 1905, donosi, żo w Królestwie tom praktyko
wało w tym czasie 6137 szarlatanów, w r. 1904 
praktykowało mniej, bo 5529. Przybytek Wynosi 
zatem 11 prc., podczas gdy przybitek notowany 
w roku 1904 wynosił 7,4 prc. Obecnie na 100 
lekarzy przypada 30 partaczy.

Kongres nołaryuszy, —  Z Wiednia telefonują: 
Wczoraj przed południem nastąpiło w uroczysty 
sposób otwarcie kongresu niemieckich i autryaekich 
notariusz,,, w obecności ministra sprawiedliwości 
Kleina, zastępców władz sadowych, Izby adwoka
ckiej i miasta Wiednia. Obecnych jest 447 ib-le 
gatów, z togo 67 z > ieiaiec, 2 z Ifolandyi.

Dżuma, z  Konstantynopola telegrafują: W Mi- 
tibne zaszły dwa nowo wypadki dżumy. Wstrzy
mano wjazd okrętów do portu.

sprzedano: dia miejscowej koaittuicyi bydła rogatego,
cieląt i nierogacizny 719 sztuk, — na eksport oyała 
rogatego 28 sztuk nierogacizny i08 suruk Pozostało do 
drogiego targu bydła i nierogacizny — sztuk, 

btony powyższo oWiazono bez opialy akcyzowoj. 
Bbdapeszi, 10 września. Na targu obroty bez' teresu. 

Pogods piękna.

Ola M acierzy szkolnej Cieszyiiskiej ziożyii go
ście kąpielowi polscy w Maryenbadzie na listę j>, 
M. P a s z k u d z k i e g o, delegata lwowskiego komi
tetu Macierzy' na ogólnem zebraniu czwartkowem 
mnrycnirfidżkiej ,f,oczni polskiej" kwotę 207 kor.

Składki. Na dar grunwaldzki (śiąską „Macierz szkolną") 
złożyli wygrane w tamka w Zawoi: O W 2 K, O, \V, 
i łl W. (I. 6 K G1 łi, Wiśniowski T. 2 TĆ.

Din Tow. „Szkoły ludowej" złożono 5 K zebrane w 
■ ku towarźyskiem, jako kare przy grze w Karty.
Na zakład w Pa wilkowi esen złożył Ii. Tenczar 0 K.
fio p ti to a r teatru  miejbkiega
We wtorek: „Piastowie".
■Ve .śroaę: „Złotu czaszka", 
li o czwartek „Piastowie".
W  piąteK: „Moralność pani Duiskiaj*.
Z kalenuarza. AVe środę J1 wrzosma: Prota i Jacka 

mm. i Teodory; we czwartek 12 września: Waleryana 
m. i G walona w„; w piątek 13 wr/Nina: Filipa Alei i 
Amata b. w

Wssltód słońca li września o godz. 5 tn. U, zachód o 
ni 3; długość dniu 12 godziu inin. 52.
Z krakowskiego oorerw aioryum. Dnia 9 wrześnie ter

mometr doszedł od P2'0 do 181 C.; barometr wahuł się.
Pnia 10 września o godz. 7 rano stan barometru 7510 

mm., termometru 106 O.- wiatr północny.

E t .  G a t o r y e l s k a ,  K r z y s z t o f o r y ,
K r a k ó w ,  Wynajmuje i Sprzedaje pierw
szorzędnych iaoryk fortepiany, pianina, Harmo
nio i pianole za gotówką luli na spłaty nawet 
dwudziesiomiesięczne. Intmmeoty używaiie od 
cen najniższych.

Mumosu naukowi!, ailjstyum i M ie.
—  „Nowości illustrow ane“ pcświęciły-  ostami 

numer (36)' teatrowi lwowskiemu. Wiązanka illu- 
stracyj portretów i artykułów o lwowskim teatrze 
składa się na piękne album, które pozostanie miłą 
pamiątką dla miłośników teatru we Lwowie i w Kra
kowie. Na wstępie zuajdujemy piękny wizerunek 
lwowskiego gmachu teatralnego wraz z gmachami 
teatralnemi w Krakowie, Warszawie i Krynicy — 
gdzie teatr lwowski dawał przedstawionia, życiory
sy i sylwetki dyrektora Hollera, Ireny Boiiuss ITel- 
lerowej, Miecz. tSachorowskiego, reżyserów i kie
rowników artystycznych dramatu, epeiy i operetki, 
fotografie wszystkich artystów i artystek lwowskich, 
grupy członków orkiestry, chóru i baletu, a nawet 
personaln technicznego. W tymże numerze znajdu
jemy wizerunek i życiorys ś. p redaktora Feliksa 
Fryzego, oraz dalszy ciąg gorączkowo czytanej po
wieści Artura Gruszeckiego „Na wulkanie".

—  Spraw y poiskie w prasie francuskiej, w  
piśmie ,.Indc-paendence llelge", wychodzącem w Bru
kseli, pojawił się w numerze z dnia 31 sierpnia 
obszerny artykuł pod tytułem: „La Pologne prus- 
sienne", omawiający wydaną przez Biuro prasowe 
informacyjne Rady Narodowej broszurę pod tvtułeni; 
..L’ścole prussienne".

W Paryżu została wydana juko odbitka z pisma 
„Corrospondent" znakomita praca p. Genćral bou- 
rellv pod ty tułem: „La Question Polonaise en Prus- 
se“ . która przedstawia stan społeczny, ekonomiczny 
i religijny' zaboru pruskiego w obecnym czasie. — 
Rzecz opartą na gruntownych studyach i matorya- 
le, zaczerpniętym z pierwszej ręki, pisaną z wielką 
bezstronnością i spokojem, cechuje doskonałe zro
zumienie i żywa sympatya dla sprawy polskiej. _

—  Przewodnik Oświatowy organ T. 8. L nr 
8 i 9 za miesiące sierpień i wrzesień, wyszedł 
z druku i zawiera następujące artykuły:

O pracy oświatowej wśród kobiet wiejskich przez 
J. Strokową. Seminarium nauczycielskie w Białej 
przez J, Woynarowskiego. Wielkie Księstwo Kra- 
kowbkie pod względem oświatowym i kulturalnym 
przez W, Badurę. Budowa szkół ludowych. O po 
moc dla Bukowiny. Seminaryuin nauczycielskie w 
Ursynowie* przez dra M 8tępowski«go. Pierwsi 
nauczyciele P 81 8., przez T. Bułę. Z przeglądu 
prasy. Oświata ludowa i sztuka lodowm w Danii. 
Praca ośwdatowa u obcycn. Walne Zgromadzenie 
niemieckiego ,,Schulvereinu“. Kronika. Kalendarz 
r&cznie narodowych na sierpień i wrzesień. Dział 
sprawozdawczy T. 8. L. Okólniki zaiząda główne 
go T 8. L, Sprawozdanie z posiedzenia zarządu 
głównego w Rzeszou ie. Zjazd T. S. L. na Buko
winie. 7, działalności Kół. .Sprawozdanie dyrekcyi 
szkoły T. 8. u. w małej i Leszczynach, oraz szko
ły w Ostrawie Morawskiej. Wiadomości różne. Pro
tokół walnego zgromadzenia T. S L w Rzeszowie. 
Przegląd krytyczny literatury.

Dział ekonomiczny.
X  Z kolei państwowej. Od 9 września 1907

przyjmować się będzie znowu towary do przewozu 
do stacyi ładunkowej w Czechowicach,

Przyw rócenie ruchu iiociągow. Dyrokcya ko
lei państw, komunikuje: Ogólny ruch pociągow na 
częściowym szlaku Chodorów-Halicz kolei zo Lwo
wa do Czerniowiec podjęto napowrót dnia 7 wrze- 
ffaS ■h.r.

Z niejsMj centralnej taigowicy na bydło w Krakowie.
Kraków 10 wrześni.,.dzisiejszy targ spędzono bydła 
rogatego 'nsłeyo 123 sztuk, jałownika 48, cieląt 132. 
ow'DC * kóz 23, nierogacizny 559; razem 885 sztw 

Płacono woły -i paszy za szt. 215'— do 810 —, woły 
rpasowo nd —•— do —•—, krowy po —j— do —•—, 
buhaje po —*— do —•—, jałownik po — do —■— za 
Wen ret nar metryczny żywej wagi: cielęta na sztuki 
24'— do 68'—; nierogacizną tuczną pc 112'— dc 116'— 
za jeden cetnar metryczny ’żyw< j wagi nierogacizną tu 
czną po 128'— do 156'—- za jeden eetnai metrycznj rze
źnej wagi, owce za sztukę —•— do —'—.

Kronika lwow&ka>
L w ó w , 10 września.

Z  , >OKOiA lwowskiego. AYydział Związkc pol
skich gimnastycznych Towarzystw sokolich w Austryi, 
powołując się na ogłoszenie z 1 sierpnia 1907 r., 
którem zwołano XV zwyczajny zjazd delegatów na 
dzieli 6 października 1907 r. we Lwowie, w sali 
„Sokoła-Maeierzy", ogłasza obecnie następujący po
rządek obrad:

Nu I pełnetu posiedzeniu o godz. 10 ranc 1) za
gajenie; 2) złożenie i sprawdzenie pisemnych umo
cowali delegatów; 3) sprawozdanie wydziału i ko- 
misyi rewizyjnej za rok 1906^7; 4) podział na 
sekeye (regulaminową orgauizacyjną i administra
cyjną) i przydzielenie im a) uniosKów wydziału, 
b) wniosków członków (§ 8 ust. 3 reguł, obrad).

Czas i porządek posiedzeń sekcyjnych oznacz? 
sekeye same.

Na II pełneiu posiedzeniu o godz. 4 po poł.: 1) 
sprawozdanie sekcyt o wnioskach przydzielonych; 
2) wybór 3 członków icomisyi rewizyjnej na 1 rok 
i .1 członka sądu honorowego na 2 Jata; 3) zam
knięcie zjazdu.

Uwaga. Druhowie delegaci'-muszą mieć pisemne 
umocowani! swoich Towarzystw i na czas “ obrad 
przywdziać uroczysty strój sokoli, o ile regulamin 
mundurowy od tego ich nie zv.ainia.

Pized rozpoczęciem obrad o godz. 9 raiio uda
dzą się druhowie delegaci na cichą ma*, świętą w 
kościele katedralnym. Za wydział Związuu Witwi- 
cki, sekretarz. Fiszer, prezes.

_józu leśników w e Lwowie. Lbśnicy i pomoc
nicy lasowi, zatrudnieni w lasach państwowych w 
Galicyi. zjechali się wczoraj na wiec w sprawie 
poprawy bytu. Odbył się on w sali Towarzystwa 
pedagogicznego i trwał od godziny 10 rano do 3 
po poladniu. Przewodniczył p. Jarosz z Drohoby
cza. W  sjirawi-. polepszenia bytu materialnego le
śniczych i pomocników lasowych przemawiali pp. 
Jan Marcinków z Nuwego Mizunia, YYład, Albinow- 
ski z Kopciowej i Jan Schneider, - domagając się 
zaliczenia leśniczych do XI rangi urzędników pań
stwowych, przyznania wdowom ich i sierc.om od
powiedniego zaopatrzenia 1 zniżenia lat służby do 
3;> Po dłuższej dysknsyi uchwalono następującą re- 
zolueyę: , Zgromadzeni leśniczowie i pomocnicy la
sowi uchwalają. ,, Wnieść petycye na ręce namiestni
ka kraju, jako też na ręce radcy dworu Uirscha 
do ministerstwa rolnictwa, w celu uzyskania dla 
leśniczych państwowych raagi urzędników, jako teź 
podniesienia pomocników lasowych do praktykantów 
lasowych i odpowiedniego dotowania ich poborami, 
jakie mają praktykanci przy urzędach podatkowych, 
a wreszcie uzyskania 35 lat służby; wysłać w ri, 
zin potrzebyy po jioprzedniem porozumieniu się z le
śniczymi innych krajów koronnych deputacye do 
Wiednia, w celu szczegółowego przedstawienia 1 po- 
jmrcia petyeyj u władz centralnych i w Radzie pań 
stwa".

Wreszcie przekazano do rozpati zenia sprawę za
łożenia Towarzystwa samopomocy leśniczych wybra
nej w tym celu komisyl.

bandytyzm  we I wowie. Ubiegłej nocy koło g.
3 kapra) policyjny Ciuji# spotkał w ulicy Długosza 
jakichś dwuch młodych; mężczyzn, z których jeden 
niósł małą walizkę. — iv(euj kapral zbliżyi się do 
nich, poczęli uciekać. Poiieyant. pobiegł za nimi, 
uciekający schronili się w krzakach cytadeli. Gdy 
poiieyant zbliżył się do nich na 40 kroków, jeden 
z nich s t r z e l i ł  d w u k r o t n i e  z r e w o l w e 
ru Strzał chybił. Dalsze poszukiwania za owymi 
ludźmi nie odniosły dotąd żadnego skutku.

Nagły zgon Dr Alt red Ruresz, adwokat krajo
wy, wspólnik kuticelaryi adwokackiej dra Małacnow- 
skiego, został tknięty w »ocy atakiem apoplekly- 
cznyir. i zmarł mimo natychmiastowego ratunku. — 
Był to bardzo zdolny prawnik znany w szerokich 
kołach

strów odrzucono jednogłośnie żądanie rządu 
austryackiegp. co do inctim  n.iędzy ugodą 
a kw otą i spraw 2 banku wspólnego Frez  
(lent gabinetu di t f e c k e r l e  i minister a la- 
tere hr. Zi el iy,  przyjęci zostaną podczas ro
kowań w 'W.ednrn przez cesarza.

W  kołach politycznych panuje iu przekona
nie, żb »v razie dalszego obstawania rządu au- 
stryaokiego przy warunku „j u n c t i m “, r o k o 
w a n i a  j u ż  w p i e r w s z y m  dni n z o s t a n ą  
p i 7 e r w a u e  i c a ł e  d z i e ł o  u g o d y  r o z 
b i j e  s i ę. z.u pe ł n i e .  Nieumknionerc następ
stwem takiego zwrotu w tej sprawie będzie, że 
tuk dr W e k e r l e ,  j f  k i bar  B e c k  poda-  
d z ą s * ę d o d y m i s y i .  . ,

Bu&apeszi. <!ała prasa omawia uckwałę wczo
raj odbytej Rady ministrów i nważa sytuacyę 
za b a r d z o  p o wa ż n ą .

Widmo prEfedheala
Budapeszt Jak słycliać dr Weckerie oświad

czy cesarzowi, że zawartej w myśl zadań au~ 
stryackich ugody, n i e m ó g ł b y  p r z e d ł o ż y ć  
p a r l a m e n t o w i ,  i że w razie, gdyby cesarz 
życzył sobie dalszych ustępstw ze strony Wę
gier, on, Weckerie, zmuszony będzie p o d a ć  
s i ę  do dy mi s y i .

i
Dr Wekerlo o kwosłyi baoKow&j.
Budapeszt,. Jak słychać, dr Wekerle jest o- 

s o b i ś c i e  z, a d a l s z e  iu n t r z y m a p i e m  
w s p ó l n o ś c i  B a n k a  p a ń s t w o w e g o ,  u- 
waża jednakże uregulowanie tej sprawy w tym 
duchu na razie za niemożliwe, ponieważ zna
czna część partyi niezawisłości nie chce odstą
pić od żądania utworzenia samodzielnego wę
gierskiego Ranku państwowego. Ponieważ przy
wilej Banku trwa do rokr. 1910, dr Wekerle 
radz więc uregulowanie tej sprawy od-oczyć 
do roku przyszego 1 ’ -  ~ -

Mowe Janczlm.
Budapeszt. Według doniesień kilku dzienni

ków. rząd węgierski w odpowiedzi na „jnne- 
tim" rządu austriackiego zażądać zamierza no
wego „junctim", a mianowicie pomiędzy pod
wyższeniem kwoty » ryckłem s p e ł n i e n i e m  
w ę g i e r s k i c h  p o s t u l a t ó w  narodowych 
w d z i e d z i n i e  w o j s k o w e j .  Z innej strony 
znów zapowiadają „junctim" pomiędzy sprawą 
kwoty a g w a r a n e y a m i  k o n s t j t u c y j -  
nemi  dia Wę g i e r .

U s ń O u i o ś ć  Mitt ^ a i s k ó d i L
Budapeszt, Ministrowie, dr Wekerle, Daranyi 

i Kossuth, oraz icli sekretarze stanu, którzy 
jutro udadzą się do Wiednia na koufereneye 
ugodowe, poddali się wczoraj s z c z e p i e n i u  
ospy.

Wiedeń. Tutejszy sąu krajowy otrzymał dziw 
dwie uepesze z Wenecyi, od tamtejszej proku 
ratory: i sędziego śledczego, z żądaniem, ażeby 
aresztowane w sprawie KomaroT. skiego ttzy 
oooby Prilukowa, Tarnowską i jej towarzyszkę 
Prancuskę zatrzymano w więzienia. Równocze
śnie rząd włoski wdrożył na drodze dyploma
tycznej starania o wydanie uwięzionych sądom 
włoskim.

Weneoya. Władze stwierdziły podobno, z« 
zamordowany przez Naumowa, nie nazyw* sie 
Komarowski. lecz Koni  o r ońs ki .

Walki rarowa.
Vancouver. (Brytt'jska Kolumbia i. Azyaci iw- 

poczęli wczoraj zakupywać broń celem odpar
cia ewentualnego ataku b i a ł y c h .  Urzędnicy 
policyjni nakazali -składom broni wstrzymać 
sprzedaż broni, ale setki Japończyków' i Ohi-ń 
czyków' już przedtem broń zakupiło. Patrole ■ 
przeciągają przez miasto. W razie ponownego 
napadu powołaną m? być pod broń m i l i c j a  
Obawiają się bezpośrednio ponowmgo napadu

Prąd reforuowy w Cninacu.
Pekin. Bniro Reuter* donosi: Zamianowano 

kwnisyę, która nd? się do Anglii, Niemiec i Jb 
por.ii, dla przestudyowania konstytucyi tych 
krajór.

I l im  m
(Telegram y „N. Reforiny“  z 10 w rześnia.) 

Nowe objawy terora.
Petersburg. W guberniach kijowskiej i sie 

dleekiej Sz e r z ą  si ę pożary, wzniecane zbro 
dniezą reką Władze domyślają się, że jest to 
nowy rodzaj akeyi terorystycznej.

Nowe groźby.
W arszawa. Z Łodzi óonoszą, że tam Kilku

nastu wielkich przemy shwców i dyrektorów fa
bryk, otrzymało znów listy z g r  o ź b ą  ś mi e r 
ci, podpisane przez „nowy k o m i t e t  rewo-  
1 u cy  j n o-n ar o d o w y “ . Komitet ów żąda w 
tych listach o z n a c z o n y c h  smn na c e l e  
r e w o l u c y j n e  Część tych, którzy listy te 
otrzymali, wyjechała za stanicę >

Sjprawozdanźr ariątuwe o pogromie 
w OdoBsłe.

Petersburg. (Pet Ag. tel.) Według urzędo
wego zawiadomienia o zajściach w Ode s s i e ,  
dnia. 31 siei-pnta z a b i t o  d w ó c h  ż o ł n i e r z y  
p o l i c y j n y c h  i j e d n e g o  r e w i r o w e g o .  
Fakt. ten, łącznie z zamordowaniem generała 
Ku rango wowa na Kaukaiio, wywołał wśród lu 
dności rosyjskiej w Odessie silne wzburzenie, 
które objawiło się przedewszystkiem w wykro
czeniach, głownie p r z e c« wk o ż y d o m s k i e- 
r u wa n y c h .  Dnia o l sierpnia na ulicach za
bito jednego żyda, a 3 zraniono. W czasie od 
1 do 6 b. ni. przy starciach 12 osób odniosło 
rany postrzałowe, jedna osoba z ma r ł a ,  zaś 
32 osób odniosło rany k ł ut e  i od po b i c i a .  
22 osób, mianowicie c.zDnkow związku ludzi 
prawdziwie rosyjskich i anarchistów, a r e s z t o 
wano.  przyczaili pokazjtło się, żo kilkunastu 
fałszywie się podawali, za członków związku 
ludzi piawdziwie rosyjslich. Energiczne zarzą
dzenia powstrzymały (?) yybuch pogiomów. Sp o 
k ó j  p r z y w r ó c o n y .

(Te legram y „N Reformy" z 10 w rześnia). 
Groźna sptaacya.

Buaapeszt. Organ Ropmtha „Budapeszt" do
nosi Na wczerajszem posiedzeniu Rady mini

. Teieiouitnic i ieiegraiium
utoiioiności „Notircj Reformy"

z dnia 10 września.
Wiedeń. Z powoda roczmcy śmierci cesarzo

wej Elżoiety, cesarz był dzisiaj w krypcie ka
pucyńskiej i modlił się tara We wszystkich 
kościołach odprawiono żałobne nabożeństwa.
- Bergen. Wczoraj spalono w krematoryum 
zwłuk: kompozytora Griega i

Sc&jźt sejmowa.
Lw ów . Porządek dzienny pierwszego posie- 

uzeuia Sejmr w noniedz ałek dn.a 16 bm. o g. 
10 rano, obejmuje między inneroi p r o j e k t  
a mi a n y  r e g u l r m i n a  s e j mo we g o , '  pro- 
wizoryuin budżetowe na pierwsze półrocze roku 
1908, projekt budowy kraj. publicznych zbior
ników' na ropę o pojemności 10.000 cystern, 
projekt utworzenia kraj. centralnej kasy dla 
spółek rolniczych i projekt ustawy, normującej 
stosunki prawne se/.onowwch robotników' rol
nych i leśnycli.

m» powszeennem prawem gsoso- 
wanla.

Budapeszt. Zastępcy wszystkich zawodowych 
związków robotniczych postanowili d. TO pa
ździernika, z ouazyi otwarcia parlamentu, n- 
r z ą d z i ć  d e m o n s t r a c j ę  u l i c z n ą  na ko
r z y ś ć  p o w s z e c h n e g o  i r ó w n e g o  g ł o 
s o w a n i a  i  p r a c ę  w t ym a m u  ws t r z y -  
m a ć. Robotnicy zamierzają podobną demonstra
cję  urządzić we w s z y s t k i c h  m i a s t a c h  
kra j u .  JedLakże jest jeszcze rzeczą niepewną, 
czy faktyczni : wszyscy robotnicy zamiar ten 
urzeczywistnią.

Budapeszt. „Budapesti Hirlap" dowiaduje się, 
że komitety socvalisiycznQ uchwaliły w dniu ze
brania się Sejmu węgierskiego proklamować 
s t r a j k  g e n e r a l n y ,  który trwać ma tak 
długo; dopóki rzad nie da solennego przyrzecze
nia, że już w najbliższym czasie przedłoży Sej
mowi projekt p o w s z e c h n e g o  g ł o s o w a 
nia.

Budapeszt. Hr. Andrassy oświadczył, że pro
jekt reformy wyborczej jest już tak dalece 
przygotowany, iż wkrótce przełożony zostanie 
Radzie ministrów

W ie lik a  deiraudacyd.
Budapeszt. W S c h i i s s b u r g u  w Siedmio

grodzie odkryto wielką defraudację w kasie 
miejskiej. Zaefraudow-nne sumy wynoszą podo
bno 700.000 koron, Kusyer miejski zbiegi

Hiszpania wysyła wojsko.
Londyr Depesza Biura Reutera z Gibraltaru 

donosi: Do Algeciras nadszedł rozkaz, aby 
b r y g a d a  z ł o ż o n a  z 7000 ludz i ,  b y ł a  w 
p o g o t o w i u  do w y j a z d u  d o T a n g e r u .

laprzeczeme.
Lipsk „Leipzigei Neueste Nachrichten" upo

ważnione zostały z kuł dworskich do oświad 
czenia, że wiadomość o rzekomem małżeństwie 
hi Montignoso z pewnym śpiewakiem włoskim, 
jest z u p e ł n i e  b e z p o d s t a w n a .

Sprawa hr. Komarowskiego.
Wenecya. Jak donoszą dzienniki tutejsze, hr. 

Komarowsk. Jcrótko przed śmiercią w-obecności 
konsula rosyjskiego uowy podyktował testament, 
w którym z n a c z n ą  c z ę ś ć  s w e g o  m a j ą t 
ku z a p i s a ł  T a r n o w s k i e j .  Równocześnie 
wydał on polecenia co de przewiezienia zwłok 
swoich do Orelu i pochowania ich w grobach
familijnych. :

- Odpowiedzialny redastor. 
V L a d y s ? a w  P r o k e s c h .

Wydawca:
M i c b a ł  K o n o p i ń s k i .

N  A O E S Ł  A N E .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą 

red&kcyij.
‘ >9

MĄCZKA DZICCIECA
*  dia

nierTiowląi .'•ekoriwalesoenłow,
. cierpiacycn na zoi^dek  

żewiera najlepsza mleko gerswe I
to fsftillępsyil lioBCl dannoippmawioif M[5PJ ]

Wiedeń l„ biberstrasse 11

Dr Józef UteKlfid
powróci!. 

„AUROR A«
1 o warzy 8 h . o wzajemnej pomocy ■ posagowej 

we Lw ow ie, ul. Poowale 7
wypłaca sw oim  człouKom  posagi stosownie Jo 

_ trzech  odziałów 3414 3 3

oil koroa zOO do 5,0(r0n
Po 14 miesiącach istnienu wypłaciło Towarzy
stwo prieszio  8 0  posagow w łącznej kwocie 
koi on 35.000. W miejscu poszukiwani agenci 
i zastępcy. — Nauczyciele i poczlmistrze mają 
pierwszeństwo. Statut za dołączeniem marki 10 
hal. dołączamy. Zarząd.

„W arszaw ianka pensjonat 
otwarty przez cały roki — 
Cena od 3 do 5 złr. — Na 

wrzesień cen v zniżone. 3735 6 10
Zakopane

Dr L. Friedmana
Lekarz chorób kobiecych, powrócił i ordynuje 

od 3—5 po południu przy ul. Zielonej 12.
3981 3 3  ■

1 lub 2 pokoje
z eulein utrzymauiem, z a r a z  do w y n a j ę c i a  
w  pensycnacie p Boronskmj, ulica Karmelicka, 
1. 24, I i fi nietro. Wiadomość na II piętrze.

Kursa telegraficzne.
Wiedeń, 10 września. (Giełda południowa.)
Marki 117 ,55. Renta majowa 96-20. Renta koronowa 

węgiersua 92'25. Ako.y mutr. żaki. kred. fiS2'7U. Akiye 
węg, eakł. kred 736'Ó0 Akcje Anglobankn 299'OC Ak̂ -y* 
TJui jnbanku 536'00. AkcveBaukve einn 529 00. Akcji Lal 
derbankn 424'50. Akcyi kole. państwowych t>60'— Loui- 
uardT 156-50. Akcje kolei Elbethal — . Atcye fabryki 
broni — . Akcye tytoniowe 423 —. Alpiny 614 00, 
Rima-Mnrary. 537-00. Akcye praskiego Tow. żelan ege 
2348'— Losy tureckie 182 25. Buble 23i —  

Usposobienie: spokojne.
Berlin, 10 wrześnie. (Giełur poranna.)
Akcye kredytów i 198-25. Ton . dyskontowe 167-90. 
Utpoacbienie. spokojne. - .

a g n w i a H H M M H n H M a a a M a H H M -
uenm k izby hanolowei i przemy stowoj 

w Krakow ie,
a rO września igodr,, 1 w połndnie.; (

- I Waluty. . plaoa tułam 
Rabie papierowe . . . . . . . . .  .253 25 254 25
Marki1 jsmieckie......................................117 20 il7 70
Franki papierowo . . . . . . .  95 40 95 80
Dwnazieatofrankf-wki w ciocie . . .

It Listy zastawne. - 
6% Listy zastawne prem. Lanka hipot. 110 25 
41/,*,, Listy zastawne Banka hipot. . . #9 —
s"/* „ „ p p - • • “
4*/«’/§ Ltstr eaSiar-ns Ranka kraiuwego 99 <5
4J/-, p ' p p p 95 —
4°.', List-zzs^. g&i.Tow. kred. ziem. n-eok. 9< —
4% p p p p  p r 4l-letn 97 —
4* . .  ,  „ p p p M-iet« 94 50

lii Obliyacy* i pożyczki.
41 , Galicyjskie oeligacye propinacyjne . 96 50 
4*', RołTCzka k.ajowa a r 1793 . . .  94 —
4*;, „ * miasta Lwowa . . . . .  93 — --
4■■’ ;.*/, Onńgacye komunalne Banca kraj. 99 60 100 W 
4*, „ kolejowe   yC — 04 —

IV. L o s y.
Lo»y miasta Krakowa ......................... 89 —

V. Akcye.
Akcye Banko hipotecznego wj Lwowie ■ 568 — 671 - 

„ kolei Lwiw-Caerniowoe Jassy . .556 —
VI. Publiczne zapisy diugu.

47, rspolna renta papierowa . . . . .  96 —
„ „ p srebzna.........................96 —

47, renu. koronowa aowys-ka . . . .  9( —
4°/, , „ wegierak. . . . .  92 30
4*7, , austryacka w złocie . . . .  116 S»5 Hf  71
4*/0 , węgiarska „ .  ,  .  , 109 75 110 29

19 10 19 20

Ul  9b 
100 -  

96 —
ioo n
96 — 
96 — 
98 — 
95 56

97 5# 
96 -  
94 —

96 —

5M -

96 bo 
94 5F 
W 56
99 M

T rw a łe  i dobrego  kro ju  □ □ □
RĘKAWICZKI własnego wyrobu
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w K rakow ie, ul. Karm elicka I. 26
Biuro um ieszczeń  nauczycielek  

prywatnych i bon otwarte w dni po
wszednie w godzinach od 10— 12 przed 
Bołndniem i od 3—5 po południu.

Biur* sebieta*yatu, Biblioteka 
i  czytelnia otwarte w dni powszednie 
od gndz. 11 — 1 przed południem i od 
3— 6 po połndniu.

Zgłoszeniu ustne o mieszkania stałe, 
przysługujące, tylko nauczycielkom pry
watnym i szkół publicznych, przyjmuje 
Łarządczyni domn p. .Tnlia Keycha w go- 
izinach od 3—4 po południu w dni powsz.

Zgłoszenia o m ieszkanie, w którero 
znajdą pomieszczenie nauczycielki za- 
niej8Cow&, przyjeżdżające do zdawania 
egzaminów lub dla załatwienie, innych 
spraw, oraz nauczycielki prywatne, zo
stające chwilowo bez posady, przyjmuje 
p. Jadwiga Chwalibóg, która prowadzi 
również biuro umieszczeń Stowarzysze
nia i załatwia wszelkie dotyczące ko
respondencje.

Biuro umieszczeń pośredniczy także 
w  wyszukiwaniu lekcji prywatnych.

Zapisywać się można na członków 
Stowarzyszenia i bibliotecznych w tin- 
ize sekretarki p. ibmiłi Stypkowskiej 
w  godzinach od 11—1 przed południem 
i od 3— 6 po nołudnin.

Nauczycielki bodące czlunkami Sto
warzyszenia mają pierwszeństwo do ko- 
Txystania z nreszkan w domu Stowa
rzyszenia i do wszelkich ulg objętych  
regulaminem. 1925 2 3

r o k  a a l i 3 ! ® ¥

cukrowy aromatyczny, z górskich ja
gód wysyła po K 7 za 4\/a kg. netto

za zaliczką

Jon HicliniK 0 Bochni
Przy większych zamówieniach specjalne 

oferty. 3761 6 10

K e te n y  noue  pćłKryte
i w ózki resorowe, jesionowe, na oli
wnych osiach do sprzedania w Zakła

dzie lakierniczym 3565 fa 10

S t e f a n a  M u d r e g o
Kraków, ul. Franciszkańska 4.

D o założenia okręgowej agen
tury w zachodniej Galicji 
poszukiwany odpowiedni re
prezentant. Osoby, które mo

g ą  złożyć kaucyę albo dać dobrą gwa- 
rancyę, mają pierwszeństwo.

Zgłoszenia z jodaniem dotychcza
sowej czynności pod „^ L T ^ g o w a  
d y e .iu ira 1* poste restante b r d i i t w ,

-3723 3 3

b o  s p r z ę t e
Zegary ".ntyczne wałowe, (300 etnia) Lustro 
wspaniałe złocone, z ręczne m malomdieuf, Gar
nitur (antyfc) bogato iubrnsl , Uarmturki ma
hoń. inkrost, i aproskic, Stolik z bronzu in- 
krust. poreelarą . jk rze Biura mahoniowe, 
Gzafy mkrost., [antyki) Porcelana stara oraz 
wiele pięknych niyków i mebli zwyklejszych.

1809
LEOPOLD MACHOWSKA

Kraków, ul. Szewska I. 5, I  p 3 0

Zęby
piękne, zdrowe, kto chce mieć, niech 
■żywa znah.omhegi, u, „rszawskiego pro
szku , ,A G A T t lb L “ ,  wyrobn S t .  
G ó r s k i e g o  w Warszawie. Wyłączna 
sprzedaż w Droguerji Magistra ta m  
J. HANAKA, Krasow, ul. Szewska 5. 

Cena pudełka a rozpylaczem 1 fi
rn  fl s 10

Tanie toieże mięso
co dueń biie 1 kg 1 K. 8 h., za zaliczka 5 kg. 
p—a : t 5 K 40. koszi .ne mięs*' co potwierdza 
laoin Hilbcrmam w Bochni, taksami), wysyin 
Berach Bergmana w Rzezawie (kolo Bochni’ 

3773 6 10

wielkie, .lajsziacnetniejszy gatunek, 
wysyła w 5 kg. koszykach za K 3’ 50 

za zali-izką 3535 8 9

Wilhelm Auspitz
właściciel dóbr,

L U G 0S , P o l  n d . W ę g r y .

1
Towarzystw' domowych ro
bót pończoszkowych. T os ro
kujemy osób obojga pici 
do plecienia na naszej ma
szynie. Prosta i szybka pra- 
r 1 przez cały rok w domn. 
Wiadomość wstępnych nie 
potrzeba. Odległość me sta
nowi przeszkody, a my 

sprzedajemy r-botę — To® zrzystwo domowych 
robót pońozo~zkowvch. 2505 39 O

Thos. H W hittick i Ska. P raga, Fran- 
tiśkoTO nśhfezi 6— 192.

Wtorek 10 Września 1907.

Magazyn futer

K B O i R O l

następca Arraatysa i Sp. 
pod zarządem St. ftema 

K ra k ó w , R y n ek  g f. 22ś,
poleca na sezon 1907/8:

F i l t r a  męskio i damskie.
Ż a k ie t y  futrzane.
K o l ie  i  garnitury.
C z a p k i  futrzane.
K a p e lu s z e  filcowe ra>lw. fabryk. 
P r z y j m u j e  wszelkie roboty tak nowe jak 

i przeróbki.
C e n n ik i I lu s t r o w a n e  na żądanie 

darmo i opłatnie. asoa 2 19

m m m
Rratenflwc

poleca w wielkim wyborze: Blacharz

0 . m m m \

S tass^urcka s ó l p ota sow a
(zawierająca 40“/ ,  czystego potr-ra)

podnosi plony i popraw ia jakość w szystkich ziem iopłodów.

S ta ss fu rck i k a in it
(zawierający 12'4°/0 czystego pousu)

użyty  w  Jesioni użyźnia w szelkie  gleby, łą k i i koniczyska.

Ś ia ss fu rck ą  &ól p o ia scw ą
(zawierającą 40"/, czystego potasu)

używa się na zwięzte gleby, potf w szelkie  zasiew y, tudzież przy dar szych
transportach.

W 4Ci% siasslurcklej sou potasowej wypada jeden klloipm  
pr oso tai ulej  juk w kainicie kalnahfm.

Wszelkiemi wyjaśnieniami o nawożeniu potasem, cenami i broszur* ann
służy gratis i  franko 323« 8 12

Generalny rep rezen tan t dła G alicyi i Bukowiny

JÓZEF KABBASH, T.wów, EośuluszM !&.

W *  —' ■ K r a k ó w  — R y n e k  1. 24,
3561 10 10

Kurs przygotowawczy
do egzaminów z rachunkowości kasowej, państwowej i kupieckiej, 
składanych w  W ydziale k ra j.;  w  c. k. Nam iestnictw ie i w c  t  Aka
demii handlowej we Lwowie, został oi warty i obejmować będzie na

stępujące przedmioty
1 ) Racnunkowosć państwową ogólną i kupiecka.
2) Cuchalteryę pojed., podwójną.
3) Korespondencję kupiecką i prace kantorowe.
4) S tenografie , kaligrafię, jeżyk niemiecki i język wioski.

Dla jiaii osom ie godziny.
K o r z y s t n y  r e z u l t a t  t e j ż e  z a p e w n i o n y .
Wykłady objął rot. egzam. nauczyciel racliun państw.

Rei^yk tiottUee 
3493 4 io Braków, ni. 3ietlowsha 6S, il piętro.

9euoQum. aaifryjuie aktów towannlwo parowi

„Aostra-Amniama"

i \  & »  S r o g i  ̂
W .  1 ,  G a l ć . e s r ,

5. M o s c h e a l,

nauczyciel ję
zyka franc.

nauczyciel języka ang.

nauczyciel jęz. włoskiego

do 30 września ul. Jagiellońska 1. 9, I p. 
od 1 października ul. św Marka 1. 5, II p 518 a 3

a 42 o

Generalna ageneya dla Galicji i Bukowiny, oraz 
stępstwo auBtr. i  p. n. LJoydu

za

rt E f * >*•
e  > icc  «>v v  ‘łz
H.22 %

UOLDLUST t SK A
Kraków, ul. Lubicz ). 7.

Regularna i bezpuśrednia komunihacya z Au- 
s try i do Am eryki, Kanady i t. d.

Trzymajmy się zasaóy: „swój do »wego“.
Kto więc cnce jechać, niech się uda tylko do firmy krajowej: 

Ganeraln. Aąeocya d i. Galicy! 1 Bukowiny 1 sproedai taart okrętowych

QOllV<lSt 1 Skli “r‘k*W| *■ Ltói<“ ’•
Lwów, nlica Na Błonie L 2 —

S-czakowa, oraz

naprzeciw dworca kolejowego;
Czerniowce, Brody Nadbrzezie, Podi jtoczTrk? 
i ł j ł ł l  io prowincjonalne agencjo. 2896 37 0

Itfie tlapnity s i ę
o s z u k i w a ć !

r  M e

Niemieckie TUTKI cygaretowe, Jak również nie
mieckie BIBUŁKI cygaretowe, kupujemy ciągle, a nie 
wiemy, że to wyrób wrogów naszych.

Tytuły polskie, ruskie mb pa*ryot>czue, jakich 
oni ażywąfą, są tylko podejściem. — Ńa odnośnym 
towarze powinna być wymieniona ftima polska lub 
ruska, która ten towar wytwarza 1 której nazwisko 
wszyscy znamy.

My przemysłowcy Polacy i Rusini. nie mamy powodu 
wstydzić się naszych nazwisk. A  więc precz z wyro ban o któ”g. 
nie posiadają nazwiska przemysłowca Dolskiego łub niskiego.

Szcnojmy siebie, jeiii nie mm 7«lnąf!
ZSr. W l. Boldowski

' w łaścic iel Zakładu przemysłowego „NORIS"
828? 12 30 Kraków . S tarow iślna 2 8  (dum własny),

Szczególniejszą uwagę zwracam na tutk. „Salvesol“. —; „Fram 
ze Salvesołem — „Dalmius“ zo Salyesołem. Wszystkie są pierw szej 
jakości. Wata rSalvesol“ umieszczona w tntKacłi pochłania niko
tynę, a więc usuwa jej Bzkodliwe dziaianic na organizm ludzki.

Wata „Salvesoi nadaje się nawet do najmocniejszych tytoni 
i cygar

Do nabycia w a  k. Tiankaoh i lepszych handlach.

Bardzo wielka doió
o*JÓ poiep tijia  tu ye *dnnrie

rf  taktna p w j  «**j,icon»e

' f i g u u k  m i e n s z c z j u i c r c h

D -
£ ,  JO. popu larny  o d  dłuższego czasu, eaor.^

/  iranzny. łatw y d o u k jc it  C zy sz czą  k r e w ,c a je  się 
I sastasow ac praw ie w e  w szystkich  choroba ch  ch ro - 
in iczu y ch  jak oto  : liszaje, reum atyzm y, przesta .za łe , 
i katary , dreszcze, zatkania, zam * jłokam iu  n kobiet, 1 
■ gru czoły , osłabienie n erw ów , iirak apetytu, w 

, w srełnieh  zapaleniach, m t lło ś c i^ h , ar.sir..., złem * 
1 traw ienia i p ow oin em  fu nkcyon ow c:.iu  żo łą d k a ./

J -1& l/ Ł K I OJ W I N  są <£’  nabycia u-e
umystMcJl irnęiCtzyrJ a i kaeh ticiała 

u> PARY m l 
JFuisioary 8aint~Dei.it, 147

Co ku aiLSftr. koleie u ^iistwowe.
z  ro zk ła d u  fo zd y

12.10
3.C3
4.30
6.43

7.15

8.00

8.30
8 4 0
9.02

10.30

11.00

1.15 
1.30 
1.45 
2 49

& 00
3.15

6J0
7.40
7.60
8.00

8.38

1.00
10.30

11.52

I

w a i n e y o  o d  1 m a iu  I 9 u 7  
Oacnonza z K res» .p

w nwjy (oHob.l 4« TodwołocŁ/Blc. 
w nocjf (posp.j-do Lwowł. 
rano (ostb.) do Oświęcim-, 
r. (poap.) do Lwowa i Prdwołociysit (połą- 
cjcuie Jo Sttół.. Jasła, Chyrowa, SUjrja, 
Stanisławowa, Husiatyna, 8ohała. Kopy- 
cETniec i Ozenuowiec 
rano (posp. oeion.) do Zakopanego i Rabki 
od 16 ezirwca do 16 lipea. 
r. (osob.) co Lwowa i Poiwolo^Łysk (po
łączenie do Stanisławowa, Stryja, Nad- 
brzezia, R-try i ikicj) 
r. (miesz.) d» "VielLzki. 
x. jsob.l do R"cmy.-zow .  1 d< Mogiiy, 
r. (osob.) do Snchy, Wadow!c, Zwardonia,
Żywca, £ako( incgo, Gorlic, ZLg6rz%
Lwuwi Hnaiaiyni.
rano (osob. ser/ io  Zakopanego i Rabki 
od 15 czerwca do 15 wiześnia 
r. (oaob J do Lwowa Stanisławowa, jasła 
Stró*, Sokala, Stryja, Koprczyniec, Grsy 
małowa.
i. (osob.) do (iświejiiLa. 
p o j. (miesz.1 do Wielicaid 
po j. (osou.) do Mc, iły i Kocmyrzów a. 
oor (błjuicawicziiy] do Lwowi, a połą
czeniami do wjzyBtkicI odnóg! 
pop. (osot ) di oiotwiny.

oso i, scz.) do Zakopanego Rabkipon.
od 15 czerwca do 15 wrzetnw 
wiecz. (osob.) do Tamowa, Stróż, Nowego 
Sącza.
wiecz. (tniesz.) do Wieliczki, 
wiecz, (osob.) do Rocmyrzow« 
wiecz. (osob do Suchy, Zw „donie, Ży
wca, Zakopanego, (lorlio, Zagorza, i Prze
myśle
wiecz. (ezpiess) do _Lv“ wa, Ickan, Bu
karesztu, Konstancji i Konstantynopola 
wiecz. (ocob,) do Lwows i PodwołuijzyBk. 
wiocZ. (Ooob.l do Lwowa. Podwołoozysk, 
Nadbrzozia, Sokoła, Strnisławowa, Bro
dów, Nowego Sącza, Wieliczki, 
w nocy (osob.) do Snchy, Zakopanego 

Nowesro Sącz z

r .  (c za s  órodk. enror) .  
Frzycbndaą do Krak swa:

1.60 w nocy (posp.) to Lwowa,
5.45 rano (wwb.) z Podwołou*ysl
6.16 rano ^uaub.) ze Lwo—a, I  udwołoczyak, 

Jrodów, Icka i, Czerniowi«j, Taa.a, Chy- 
rowa

6.07 r. (oeob.) z 1 Tremyślł i  innych miast 
przez Snch§.

6.60 r. (eipr“ s„) z Ickan Lwows, Bnhartr 
szro i t. d.

7.30 r (miesz.) z WieSozM.
7.40 r. (osob.) z hocmjrezow* i Mogiły.
8.10 r. (o«ob.) z Oswlęeimt.
6.45 r. ■,osob.) z Podwoi, irysk T »ow a. No

wego Sącza
10.35 i  ,uu ;bz.j z irświęcima do Pougórz^
11.35 i. (miesz.) z Wieli :zki-
1.10 pop. (osor.l z Kocmyrzowr i Mogity.
1.25 pop. (osou.) z Boików wielkich, Lwowr

Nodbrzczia, Sącza, Jasła 
2.04 pop. (osob. sez., z ZaZopcnego i Kabl i 

od 15 jzerwci do 15 września^
9J*4 pop. (iłłyskawiczny) ze Lirowa.
4.40 pop. lORob.) z ilusiatyn^ i inny ;h m.ast 

j e  linii transwersalnej przes Snche.
6.20 wiec® (osob.' ze Lwowa, Pjdwołoczysk 

(połąorf ,ie od Tarnobrzega. Zag n a . Ja-'
■ «a i Budapesztu).

6.60 wiecz, (osob ) z Wieliczki 
7.10 wiecŁ, (osob.) z Koi myrzowa 
8 00 w-ocz. (posp. sei.) z Zakopanego i Rąbki 

od 20 sierpni? do 10 września.
9.12 wiecz. (o3ob.) z Oświęcima i Alwerni 
9.36 wiecz. (posp.) z Poć^otoczy^k, Lwowo.

lekan, Tarnobrzega, Nadbrzezia,N. Sącza. 
1C.40 wiecz. (osob , z Rzeszowa i Jesłs 
11.00 w nocy rosoo ) z N, Sącza i Zakopanego.

Rozkłady jardy w lormacie kieazonKowym są 
do nabycia pu cenie 30 bal. rs  stacyach e. k 
Kolei państw., n kondaktoiów, iakotei w Kra- 
kowi« w biurze snedycyjnem Bajanskiegu, w 
ksircarni Krzyżanowskiego, w Man-
riziego, w handlu Li; sLera (linia A —B) i w han
dlu Porębśiiego i  Zimi ira.

l4z_m.

dla wszą-stbioli szkół ludowych i wy
działowych, _ 3819 3 6

gm;nnc, parafialne, dla pp a»7woka- 
tów i inne utrzymuje zawsze gotowe 
na składzie i poleca po cenach 

a sn ia ru o tfa n y tb

W Podgórzu. Nr telefonu 736.

LE FERMENT”
I t r a l i ć w ,  n i .  P o d w a l e  L .  5 ,

wyłączne zasMwo pc cała flasrryi.
Wyrób mleka i fermentu płynnego zr pomcca 
„1 Atobacjiiny1, według metody Dra Mieczni
kowa, profesora instytutu Paśieurc w Paryic. 
SBrzedaż tych wyrobów oraz 'akiobaoyliny i  ~ro- 
szku i w nastylkach. broszorj i wyjaśnienia 
'traktujące o dźi tłaniu na zdrowie teKo -odkr 
djetetyczntgo na żądanie darmo i opiatn:-i. 
Gwp aneya tylzb 2?  wyrocy opatrzę1 i orygi

nalną banderoią' 2eS9 57 r

Hi wiaia on l oażiuia li.
Nowa Wieś 83 za Parkiem krakowskim.

Parter: 2 mieszkania po 2 pokoje, 
pi zed pokój i kuchnia.

I piętro: 2 pokoje z osóbnen wejściem.
bo ńprzedauli :

Gramofon z płytami oiaz aparat foto- 
giafi^zny 9 x 1 2  wraz z przyDoranr 

Wiadomość- Jan Nagel, Kraków, ni.
Szczepańska T. 11, sklep. 3a03 4 5

K  t c  do " l  października zamówi u 
mnib pierwszą posyłkę

lnh

term. obowiązuje się wysyłać je ao koń
ca czeiwca 1908 po tej samej cenie w  
każdej ilości, niżej cen fabrycznych. 
P-oszę żądać cennika. Z  nszan waniem

J o i in s z  S p ira
fabryczny skiad kapusty i ogórków znomiskich 

Krak jw, Koletek 4. 3617 6 io

Kio używane pierwszorzędne

wozy wszelkich typćw 
i uprzęż

wszelkiego rodzaju chce kupić tamo, 
mech odwiedzi wieik’ skład K a r o k a  
F i s c h e r a ,  W i e d e ń ,  I I ., Prater- 
stiasse 72, Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 

3c37 a o

M k ó d  | S Ł e z e l u y
patokę, lipcowy tegoroczny zbiór pierwszy wy
syła jak ta I ł i oprzodnirh — w t-kg. hia- 
szan. ach pc 6  KCVOr włącznie z blzsz.nką 
d o p u ta  n ocztow ą . Zaś urpoorae m io d y  
d o  p ic ia  w 6kg. -t ia r  g^siorkach po 5 k o i . 
LO b  również op ła tn ie . W  necroach od 120 
Rtei koleją. Zarząz. , l6br,paaieL  i  m io a i-  
sy tn i '-y jm iiJ — L ityńsk  g o  w śiemi-

SiCmLaOWcrkawkach, p oczta 3389 95 ao

y p p y ę ą  i , n V T ^ V ’

ItruKóu, Jfrtiuom 15,
zawiadamia, i i  otrzymał na sk.ad nowy 
wyrób dyuanów pod nazwą MX y I o “ t 
ktoro sio odznaczają nadzwyczajną 

trwałością . nadają się do nycia

fe n y  stace. 3867 3 e

HzBdKa 5j:os3l)viftSc
Prywatni agenci podróżni, odprzedawcy, 
panowie i  pan.e za rob ią  10— 12 marel 
na dzień Przeszło po 120 marel: na ty
dzień z.iroDili agenci podróżni. F. F. 
Hu.tbn, K atow ice. W  S4ia 19 ao

S Ł A B O Ś Ć  M Ę S K I,
t kałki szczegółu, tajnych grzechów mło
dości, oia* innych nadużyć nisscrocych 
zdrowie jak pewnie i  trwała je  usunuT, 
poucza jedyuie w liczny :b rfydanitcb 

rozpoi-izechiiiona książka ilnsti
UhA RlTAL’J

Od Ai W WŁASNA
Cena wygania polskiego Z kor.

Tysiąca .-nalazło w nie,' objaśnienia 
swyah ci“ rpiań, a za użyciem za aoyi 
w tej książę 1 zalecone' odzyskało zu
pełną sw» siłę męską Za nadesłaniem 
należytesei, o jzym r bij książku w ko- 
pcTĆa fran co  prres  ̂rerla| t-U agkLir 
U. F. B ierny w  u p s k u , '  mmi it 21 

(Niemej J. 640 22 36

Hvaienć> iio só w . Shampooing Petrole.
ratd» % Pan mnie ao! UaniAj i rr^dzej ia y ć  włosy. W dztesJęela mmnŁaoh W i S k  n '  H E N I  
w^syobąj? samo. W>«.ny hl i Dląotą się. Ułai T a trwały sposób fryzowana. Za- balon fry zy e rs k s
,iOBlega wypadanie 1 roidwaUnin włosów. Pozostawia przyjemny lapacli Kraków, piać 1  iryaokż

Proepekta na żądanie. Hurtownie Filia: ulica Sławkowska
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Skład Pater gettwyeh i na sztuki «• ,»«oR
  i i i  ■  i ni — n—  JkfHKOWj u fO u ? ' ! 3 2 ,  8701 o

i i  G. G e M r a  i M m  i S i e
poleca noivc w y d a w n ictw a  Trlâ ne i komisowe:

Iioron

2'—

1 —
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260

Adamczewski St, P rojekt suchej a sscn izrcy i miast na praw acn
natury dla użytku samorządów miejskich i gminnych . . . . —'60

Anczyr Wl. L. K ościuszko pod Racław icam i. Obraz historyczno-
lndowy w 5-ciu oddziałach. Wydanie 4-te z muzyką.........................

Bujwid O. Prof. Piąć odrzytow  o  bakteryacn. Rys ogólnych zasad 
lmkteryoiogii w zastosowaniu' do chorób zakaźnych, z dołączeniem 
uwag o surowicach leczniczy cli, szczepieniach ochronnycn i dezjn- 
fekcyi z tablicą zdjęć mikro-fotograf. własnych Wyd. 3-cie znacznie
przerob ione............................... ' ............................................................

Car o Leopold. Statystyka emigi-dcyi polskiej i Austro-Węgierskiej do
Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej.........................................

Chrząszcz Tadeusz. Wina ow ocow e. Podręcznik dla szkół rolniczych
i praktyków  ..................................................................................2*40

Chrząszcz T. i Sokołowski J. Badani? w  gorzeln ictw ie. Podręcznik 
przeznaczony dla właścicieli gorzelń, gorzelnikow, oraz kontroli te
chnicznej gorzelń i drożdżarń. Z 51 rycinami w tekście . . . .  

Chrząszczewska /. Pogadanki z  dziećm i i m etodyczne wskazówki* 
Podręcznik dla matek, nauczycielek i wychowawczyń. „Wyd. 3-cie
rozszerzone i poprawione. Kartcn . . .  - .............................................

Chrzaszczewslca J. I Haberkmitóima W. OpoUfkdt l i s  przyrodn icze.
I. Staw. Z 23 rysunkami  ...........................................— '65

Forsteter L. dr. Tablice poglądow e do dyagnostyki Wad zastawek 
Serca dla użytku lekarzy praktyków i studentów medycyny Pięć
tablic zawierających 27 szematów kolorow ych ..................................... 6'—

fiabifa. Finktinó knyga, paaukuota lietuvos daimaus yysknpo Antano
Baranancko atminimui.................... ................................i.........................

Gętkkwicz Antoni, P odręcz lik  dia, właścicieli i kierowników gorzelń. 
Własna ocena i kontrola pracy zawodowej w gorzelni. Z 18 ryci
nami w tekście..........................................................................................

Gid Karol. Z a jady  ekonom ii spotecznej. Trzecie polskie wydanie 
weurug 10-go wyaania iranenskiego, ponownie opracowane i rozsze
rzone przez dra Włodzimierza Czeikawskiego . 10'—

Gumowski Maryan. ś .  p prol. dr kTanciszeu PieKOSilisiu. Rys ży
cia i prac ..............................................................................................

Heok K. dr prof. u  k on ieczn ości utworzenia n o u e g o  typu szkoiy  
średniej. (Kwestya filologii starożytnej) 

fferzig Franr. Katedra lAegayś kollegiata w Tarnowie wraz z krótką 
wzmianką o innych kościołach tarnowskich. Szkic historyczny na 
pamiątkę 500 rocznicy istnienia tegoż kościoła. Z 8 ilustracyami . 

Jaduiaa z Łobzowa. P aciortk . Dzieciom polsk im ............................   . .
—  Przeczytam  kilka gawąu z  dawnych l a t .............................
— W eseli ..................................................................... ....

Jaroszyński T. B okfor TOiuSSZ, p o w ie ś ć .................................
Jastrzębowski J. P r e c i  z  im ęsozersiw em  I Prastyczne wskazówki dla

naszych ,.postępców“ do wyzyskania drożyzny mięsa w celu ducho
wego odrodzenia narodu polskiego .    1/50

Karwat Amui. P o ś it il  sftrrl i jarów . P ramat w 6 alttacn z czasów
panowania Bolesława Krzywoustego......................................................3 —

Katalog arcLiwum tkiów duwnycn miasta Kranowa. J. Dyplomy
pergaminowe. (Wydaw. archiwum aktów daw. I I I ) .........................6'—

Kneipp Sebastycn ks. D ziecko zdrow e i chore . Poradnik dla matek
i ojców troskliwych Wydanie 4 - t e ..................................................... 160

3 -

]'80

120

1 -

4'—
-5 0
-3 0
-•30
3-20

Lorenz Fran. Praktyczna gramatyka języka portugajsk ieg . . 3 - 
Maciesza Al. dr. fltlas Ftftysśtyczny Królestwa P o lsk ieg o . Zobra

zowanie poglądowe stanu zaludnienia, warunków zdrowotnych, 
oświaty, stosunków rolnych i stanu ludności robotniczej w Króle
stwie. Itysunki wykonał K. Obuchowsk'..................... . 3 50

Mars Leopola Pamiętniki Ic łm erza  i w ygnańca 1848—1853. Wy*
dał i przedmową opatrzył Ludwik Stasiak......................................... 2 —

Miaśnir.ki J. J. Łoay Taiałeja. Powieść. Z oryginału rosyjskiego prze-
tłomaczył dr M. S.......................................................................................... 6'—

Mikulski a.. J. k jorya liai.Ua. (Poetka-nauczycielka). Sylwetka literacka —’80 
Moszyński Jerzy Bankructwo polityki narodow ej dem okracyi

u drugiej Bumie . P20
Olsz* wski Maryan. Quous<gue tandem... w sprawie miejskiej galery!' 

obrazów we Lwowie. Komentarz do dzisiejszej kultury artystycznej
L w o w a ...................................................................................................... — ‘40

Orłowski Aaam nr Uo L cboru  rosv  miega, List otw arty .................— -25
Prcoost Marceli. P rof. M . u C l l ......................................................................3'—
Quusimod< Q. Gapon. Dramat sensacyjny w 8-miu odsłonach . . . . r50 
Bando Marga. Święty Jan z D u lli, patron Polski. Z 8 rycinami,

(Blbl. Mrcierzy nr 38) . . .  ..........................................................—’40
BtOWnik kacińsko-poiski dla użytku szkół średnich. Opracowali wspól

nie Julian Dolnicki, Al. Frączkiewicz, dr K. Łuczakowsk1 dr W 
Wróbe1 i Wł. Zagórski. Pod kierownictwem dra Bron. Kruczkie- 
wicza. Pi zedmowę napisał Emanuel Dworski. W oprawie . . . . 

tfokołowski M. Ś c i t r  ze  Ś ciborzyc i Pippo Se ano, tudzież kilka
słów o kronice Ulricha v. Richental.....................................................

Stein lg * Zawilińs/d Koman, oram etyka Języka p olsk iego  dla szkół
średnich. W op ra w ie ..................................................................................3‘20

Treadweu F. P  dr. Chemia Analityczna ilościow a. Za upoważnie
niem a a toru z IV wyd. oryginała przełożyli R Adwentowski i W. 
Staronku. Przekład poprawił, przypisami uzupełnił i wydał dr Lu
dwik Brnner . .......................................................................................... 11’—

Irepii H. P róchno Berenta. Wrażenia psychologiczno-estetyczne . . I-— 
W en  C I jl  sto lat myśli polskiej. Życiorysy, streszczenia, wyjątki. Pod 

red. B. Chlebowskiego, lg. Chrzanowskiego, H. Gallego, G. Korbuta,
St Krzemrńsk go. Tom III. 'Wypisy Nr 274— 462. K 4 80. W opr. 6 50

Kyróbek Emil prof. Śm iertelność i ch oroby  lako skutek rczw i* -
z iogo  iycia . . .......................................................................... — 60

D o  n a b y c i a  w e  w s z y s t k i c h  k s i ę g a r n i  acki. 3865 2 4

8 —

3'—

Biuro nauczycielskie |
M a f y M y  S ^ re n E © ir

2L "Łh ;i¥ , c L  F Ij£ r s L a  1. 5, parte r,
otwarte codziennie od 11— 1 i od 3— 5, z wyjątkiem niedziel i świąt, 
p c h r e d n i i z )  w  t u m e s z c ^ a n iu  n a u c z y c i e l e k ,  b o n  — 

P o l e k  i  c u d z o z i e m e k .  sisi 17 20

Rządowo uprawniona

U  wud u !  nim :~f! i snetiialayii Israiujiii
pud firmą{IVU Z-U.LL1CJ

l  SZACA i CMRSKI IZ KWTOIE
p r z y  n l .  ś w .  G e r t r u d y  p o d  N r . ł

wyrabia pod kontrolą kominy) Przemysłowej Tow. Lek Kiak. polecone przez toż Tow.

w o d y  m i n e r a l n e  s z t u c z n e
odpowiadające /kładem chemicznym wodom nmtóSMEJ, GESSHtlBLEHSKIKT, SEL- 

TERSKIEJ, YICHY. MARYENB APiKlEJ, HOMBUR'3 K1SSINGEN, tudziei
s p e c y a ln e  l e c z n ic z e  1902 73 o

jak: litową, Dromową, jodową, żelazistą, krw»oBą, oraz v ro d j  le cz n l.z e  norm alna 
r przepiru Prot. Jaw orsklco®*

Sptzedał cząstkowa w antekach i drojjoeryach. — Cenniki na żądani, franca.

Trz>maj się
: t*n9y t» ietO«d

Wyroby krajowe w tkalni

M i e c z y s ł a w a  G o n e t a
w  K o r e z y m e , p . £ o c o ,

Firma odznaczona medalam^ zasługi, poleca:
•- ' tt .

Płótna tylko w najlepszych gatunkach, rozmaitej gruDOŚci i ceny, płócienka kolorowe, oisiordy, 
drel: ‘hy, szyrtyngi, bieliznę stokową białą i kolorową lęczniki, óymy zapaiy chustk. do 
nos? ścierki, .ęczniki kosmate, Darcnany, szewioty na ubrania wełniane i bawełniane i t  p,

Wszystkie towarj w wielkim wy Dorze. — Za dobroć ręczę
Wszeikic zamówienia uskutecznił się szybko i aoiuadnie, kompletne wyprawy jak najsoli

dniej, udzielając rabat:. 3844 2 10

Cenniki I prontd wysyła się opłatnie. Filii nie utrzymuję zadnei

iH

Skład

i m  i Eli
ora? uypoiyezoinli;

Zygmunta Raby
SprzEŝ  za w m  i na w

Kraków, ulica św. Jana !. 13.
3706 6 0

W p isy

f f  E- P 3 K  E lilS P M  f\ A » e j  m m& I L iilll  1 1 Hi 9111 M i, RyneK m. i. 31
(/iwi aesitn uwagę ra nowy adres).

Poleca: Przybory do szycia i Łaioi w wielkim wyborze i doborowych
 -..... -—7 gatunkach. —  Tasiemki i plecionki "wszelkiego rodzaju, weł-
• - niane, bawełniane, niciąne, jedwabne, białe, czarne i kolorowe. —

Jgty wszelkiego rodzaja, agrafki, szpilki podwójne i pcjedyn- 
cze stalowe. —  Jedwabie, bawełny, włóczki, wełny do robót

   drutowych i szydełkowycb. —  Jako specyainośó firmy, mono-
—• gramy haituwane gotowe, białe i kolorowe, jakoteż wzory do
 - ------ tycbźe, do haftu i krzyżykowej roboty : : : : : : : :
w  S Łaatoiątft. 8906 3 6 Zamówirnił uf-wrotnie

Ra prywatne lekcye zbiorowe przygotowująca

do matury serrrmaryalndj
prz^jmejo codziennie od 1 1  do 1 i od 3 do 6

Riatylda
Kraków, P ija n k a  5  parter.

3774 5 6

m .. s p w f i

Leczyć z  nim pija. a a r^ zy  irawo.
C l a i o n a ć  go, nim  a i k o h c l  zniszczy jeyo  zdrow ie, chęć «Ie pracy i mająte k ,

Ikid z a m m  ś m i e r ć  u e z y n i  J e g o  r a t u n e k  n ie m o ż l iw y m .
Alkollna zastępuje al

kohol i sprawia, że pi
jali unika spirytusowych 
napojów.

Aikolir.a jest zupełnie 
nieszkodliwa i działa tak 
skutecznie, że nawet o- 
soby mające wielki po
ciąg do pijaństwa, do 
niego już nigdy nie po
wracają.

Alkolina jest najno- 
wozym owocem, jaki 
w tym względzie wyda
ła nauka, i wybawiła 
już tysiące ludzi z kło
potów, nędzy i upadku.

t Irnn jest prze 
twoiem łatwo się rozpu- 
zezającym, który np. 

źtna może podać swemu 
mężuwi w porannym na
poju, a on t&go wcale 
nie zauważy W bajdzo 
..ielu razach me rozu
mie woale pijak, dla
czego nagło nie może 
znieść napojów spiryta 
tiowrch, lecz sądzi, że 

- ich nadm.erne użycie 
jest przyczyną t~go, jak 
to ezę&io nio znosi się 
jakiejś potrawy gdy sie 
ją  ta  częste spoży wało.

Przetwór allolinowy kosztuje 10 K 1 wysyła ge po "trzymaniu nalcżytośd lub za zaliozeą tylko

A l k o k i n  ! n s t  i l n f ,  C o p e n i k a g e n  3 ,  b a n e m a r k .
Opłi ta listów 26 h. Kart koresp. 10 h. 3859 i  2

Z & p <  t w n l o i  ■ y  i t y ł !
T s k ż e  d la  .t o w s ia ją c y c h  z a k ła d ó w  r z e c z  b a r d z o  n a d a ją c a . (— 

N a d zw y cza jn i, o b r ó t  i z y s k  pk*zez o s z c z ę d z e n ie  c ł a . '  
Brladomuici z isno dzl ału nie &ą warunkiem.

.Cło i inne wydatki dla koniaku fraimnskiego wynoszą stosownie dc nowej austryacko - węgierskiej 
taryfy cłowej, obowiązującej od 1 marca z. r. około 3 koron od litra.

Ażeby ten powszechnie ulubiony artykuł spożywczy, w Austro-Węgrzech milionowy obrót osięgający, 
nie był tak niizmiernie obciążony, zamierza jeden z najstarszych, najznaczniejszych i najznamienitszych teg< 
rodzaju domów Fiancyi, mający własną winnicę i własne destyiarnie, urządzić pod korzystnemi waiuiikam. 
b i i i o  I n t e l ł i je n t n y in ,  e n e r g i c z n y m ,  i& a p iia l p o s i a d a j ą c y m  m ę ż c z y z n o m  w  pe> 
w sry c li  o k r t j j j a c h  n a  a i is tP .-w ą g . o b s z a r z e  c l  o w y m

filialne taSrykl konlakc fran m k iegf
w  p o ł ą c z e n i u  z  w y r o b e m  r  m u .

Urządzenie maszynowe nie konieczne. Do urządzenia i puuczania doda się technika bezpłatnie. P o t r z e b n y  
k a p ita ły  l u  d o  2 (1 .0 0 0  k o r o n ,  p r z e z  c o  o s i ą g a  s i t ,  z a r a z e m  w y s o k i  z y s k  r o c z n y .  
Bliższe szczegóły po podaniu jak najlepszych referencyj.

Zgłoszenia pud „ F a s t  r i s i k o t r e i  1 7 8 2 “  przyjmuje R u d o l f  M o s s e ,  W ie d e ń  I .,
S e i le r s t i i  i c  2 .  8654 2 2

■   m *  \.

osoby, które korzystały, lub któreby chciały 
korzystaj z moich lekcyi jeżyka frs ouskiego, 
że przepiowadzilam się z ul. Poselskiej 17, ca 
ZybUkiewicza 10, parter. F. de Orange.

3902 3 3

UTićcf patoka
kuracyjny i deserowy, z własnej pa iski ■ 7 L> kg. 
paczkac h po 6 K wysyła opłatnie ks. WŁ ta,.- 
_ itk , prob. w  K n p cży d ca ch , p. D enysów  

as 13 15 o

pasida arjęr^a
do podróży, przy renomowanem Towarzy
stwie Ubezpieczeń do obsadzenia. Wa
runki: stała płaca, względnie dyety na 
podróż i prowizya, a po krótkim czasie 
stabilizacya.

Reflektuje się się tyikc na osobę in
teligentną, z kwalifikacyą do orgam za- 
cyi. Pierwszeństwo mają akwizvi,o: zj 
którzy mogą wykazać swe zdolności.

Dokładne oferty z podaniem wi ku 
i życiorysu pod napisem Organizator 
poste restante Rwów. 3713 2 3

Winogrona stołowa!
6 kg. koszyk »’ lachetnych, s/"dkich 

winogron stołowych . 3 60 K.
5 L? poszył najlepszych meioniw

i ukrowych  .........................  3'20 K.
5 kg. koszyk świeżych pomidorów . 3.00 K.
opłatnin do każdej stacy. pocztowej wysyła 
Jan  StetarOTlĆn IJngar. W e’ sskirchen. Połdu. 
Węgry. 3590 8 10

Pic -snErytGs)
pod RałiKą w ślicznej okolicy, stacya 
Jordanów jest do wydzierżawienia dwór 
o pięciu pokojach, ogród i budynki go
spodarcze. Na żądanie parę morgów 

pola.
Wiadomości udziel?, Zarząd dóbr Łę

towni5 ad Jordanów. 3876 2 i

udzielają lekcyi osobnych i zbiorowych:
b, protosoi szkół angiel
skich.

z dyplom. Parysk. 
Hniwers.

S M  fi A F *  z  w tższ . wrkształc. 
H  A  i u l  l p ' »  a t ad. 8845 4  g

01. Starowilśnu 6, p. nu prtwo.

Anglik 
^ 'a n c u z

imłprć pIUSMi
Najlepsze środki do wytępienia pluskiew 
„Ti nfj Ting“ Tynkturę Hai-rmana i Olin. 
Siodk' owadogubne. ŻacheGir Proozek 

Andela. Dalmatin. Boraks i w. i.
p o ie ca ją  3796 i  2

R e i i r :  ±  S  '*&&&
Rynek, K raków , L in ia  A-D.

AgfcSCJa

stecjern sfeitę
M u l!!

i-Ostała przeniesiona z ulicy Szewskiej 
1. 7, na plac Szczepański T. 3, I p. (Dom 

p. Drobnera). 3798 6 36

M i i i ,
drenów, cementu, wapna itp. proje

ktuje.
A n a M z j  surowca i D a d ^ .ią ie
terenów przeprowadza Biuro 'tech
niczno-budowlane dla przemysłu ce

ramicznego ini. 3983 36 o

RSKAhA l  CIfcSIELSidEae
W Podgórza, Fioryana 5.

N o ta ry a sz
w zachodniej Galicyi w większem mie 
bcie poszukuje zaraz kandydata zdolne 
go do substytucyi.

Zgłoszenia lisrou nc pod Notary uol 3. 
przyjmuje Administracya „N Reionnr".

3943 5 8

Poleca się wielmożnym Paniom i Ucsemucom

z m  m
przy ulicy Szew skiej I. 17, I piętro,

posiada różno ' rron  do liałtow białych i kojo- 
t : rowych. 3866 3 6

R y d z e
marynowane Ir w słoikach szklanych za. «ł«ńk
K. 5. lia. w baryłkach K. 4. Kiszone K. 3-8u 
K om po _ głogowy K. 6., wszystko za paczkę 
4 ‘ /i—6 kg. fr?-ko poczta za zaliczką G zybki 
suszone prawdziwe karpacide za kg. loko to 
K. 6, R. 7. do K. 8 poleca £ “ im e r. dom wy
wozowy produktów krajowych w Kosowie. 

3804 4 6  fe

L. 3208 3946 3 3

Obwieszczenie.
Magistrat miast: Żywca rozpisuje na 

dzień 12 w rześn ia  o goćz. 10 z rana 
w kancelaryi magist^atualne;, odbyć się 
mającą licytacyt ustną j ofertową celem 
sprzedaży około 800 kuD. metr. drzewa 
budulcowego jodłowego i świerkowego 
w lesie miejskim K. Hasowie już po
walonego. -

Jako cenę wywołania ustanawia się 
kwotę 15 kor. 10 hal. za m et kubiczny. 

Wadyum wynosi 1.000 koron. 
Żywiec, dnia 2 września 1907.

3 urm is trz  
w z. J<m P ai^ojU nsM

Franh.260.000
łączna wjgrajia w

3  cią«*riei ia m ni rok 3
Najbliiuze już dnia

1 4  w rześn ia 1 9 0 7  r .

J tekic saasli,'. losy m
Cena gotówką 2) K za los,

8 losy na 33 raty mie« po k 2'25 
5 losów na 33 fety p> K 3 7  i

Jni przesłanie pierwszej raty 
lanewnia natTChmiaŁ.jwt wyłączne 
pr wo gry nr oryginalna losy, przei 
władzę kontrolomiane 3889 4 6

Wykaz lcsowań „t.euer Wiene* 
ltercur“ za darmo.

Eanto. wymlanj 
O T T O  S P I T 2 , J  l e d e B ,

Ł, SChottenrIr.p 16

^mpletna wyprawy dla poSożnio. — Pasy brrsnszne -polecs- 
w widkun w yboru . — Opaiki meustraacytne .. .

róinych sysiesaow n a jia n s c j ;■ apteczny Jadwici Klemensiewiszowei i Sp.
Kińófi, M.



Nr 415. N O W A  R E F O B M A Wtorek 10 Września 1907.

Rzadowo-autoc, /-owany g fcu u u -n -a  i  j  w l l i iy  
W Ł . W I N I A R S K I

b. c. k. gmtmetra ewidencyjny I l i z siedzibą 
urzędu wą w Złoczowie. We wszystkich kiar un
itach tegr zawodu działający, sptcyalista w po- 

'miaracn parcelacyjnych i reambulacyjnych — 
przyjmuje zgłoszenia Jo natychmiastowego ..y 
konania zleceń bez zaliczenia kosztów podróż/. 

4003 1 B

poszukuje sio osoby,
któraby w niedługim czasie przygoto
wała do matury seiuinaryalnej. R. W. 100 
poste restante WieiiczKa. ioi5 i 3

!W2P spożywczy
w ludnej ulicy zaraz do s p r z e d a n i a  
z powodu wyjazdu. Wiadomość: Gawę- 
dziński Kraków, ulica Koietek 1. 15. 

4017 i  6

SM)i s p r z e d a n i a
ktedtus barok, dnża kanapa otomana, -tolik 
na kart/ z dwoma taboretami, stół, stolik ba
rok, umywalnia z płytą marmurową, łóżko że
lazne z materacem, lampa, wszystko mało uży
wane. dywaniki. — Ul. Grabowskiego 4, II p..

drzwi na prawo 3980 1 3

3 Prudniku B i n i p
przy K raki wie fabryka garbarnia z urządzeniem, 
maszynami, budynkami fabrycznemi. i miesz
kalnym budynkiem piętrowym Budynki mogą 
być użyte i na inną fabrykę do tprzrdania lub 
wydzierżawienia. Wiadimość u jt S L w iś  S 
sitł& go W K ra k ow ie , przy u’ Kopernik., 10. 

— miedzy godz. 3 — 4, 4018 1 6

domie leoons ae franęais et conversaiion.

f t s ? r & i e s i c i c a  l  or § t a g e ,
de 2 a 5 heures. 4022 1 10

Mężczyzna
lat 24, z nkuuezoną IV kl. trimn i trzechletnią 
służbą wojskową jako podoficer rachunkowy, 
władający językiem polskim i niemieckim 
w słowie i piśmie poszukuje odpowiedniego 
zajęcia w jakiejkolwiek miejscowości. — Zgło
szenia pod A. K. M poste restante Krak&w. 

4024 1 3

r a i
co dzień świeże z pnia, najlepsze gatunki, 
słodkie, smaczne, B kg, opłatnie 1 złr. 75 ct., 
W ino 1 i 1902, naturalnego, czystego, czer
wonego lub białego 4l/« 1. opłatnie 2 złr. — 
L. A lin e o , k e rs e e s , 8. W ęgry . 3771 1 10

M olny werkntlsfrz
znajdzie zaraz stałą posadę w fabryce stolar
skiej. Ogłoszenia pisemne lab osobiste od 7 —9 
ran.. Lwów, nl. Slipińskiego 5. 4016 1 3

1 0 9 1 i
w całości lab częściowo umieszczę na 
hipotekę realności 

P o s t u k u j ę  do kupna majątku 
ziemskiego w Galicyi.

. W i ę k s z y  n a j ł ą t e k  z i e m s k i  
w pieknem położeniu w zachodniej Ga
licji- jest do sprzedania. — Wiadomość 
w kancelaryi Adwokata Dra Karda 
Lepkowskiego w Krakowie Poselska 9.

2097 1 5

Â nirim i ćMfwcoa
przyjmie zaraz Kasa posagowa , Au
rora", Lwów, Podwale 7. 4025 1 5

Tsctr Cazfnnittót)
w Parku krakowskim
Progrun ważny od 1 września i dni następnych 
łrac.c Bleckwenn, mistrze jazdy na ruwerac1, 

The Brewster. Truupe, Manewrujące Amazonki 
‘ .eigh Bracia. P’kwilibryści na kijach bilardowych. 
Józef Zejdowski. Artysta Teatrów warszawskich 

fantazja transformacyjna 
Aktor Pele Mele.

Na zakończenie

Zapasy afletlm pieiwoizfdnjicli
Z codzienną zmianą walczących, 

Restauracya renom owana.
Po przedstawieniu k o n c e r t  orkiestry własnej 

do goaz. 1 w nocy. 3838 124 0

idflSWSj
udziela się pod bard-o korzystnym, waronka. 
mi. nl. Pijarska 1. 21. 3882 4 B

fil* 9 f p / i i i j  adjankf sądowy z 7 letnią pra 
U i (J lL W U  ktyką sądową, katolik, występu
je ze sądu, poświęca się adwokaturze i w tym 
celu poszukuje posady Loncypienta w kancels- 
ryi adwokackiej. Zgłoszenia wraz z podaniem 
wnrunków nadsyłać pod aaresem A. B, poste 
restante Ju rosia w . 3741 3 1

Bardzo dobry ) i a i ą %
do sprzedania na Węgrzech, 1 z kim. 
oddalony od diuego miasta. Ornego pola 
370 morgów pierwszej klasy, na wschód 
słońca położonych. 12 morgów łąk awn- 
kośnycli, place budowlane i ogród 10 
morgów, dom mieszkalny i budynki go
spodarcze w dobrym stanie. Lasu sos
nowego i pastwisk 130 morgów. Gospo
darstwo mleczne wskazane. Konie do 
pociągu za zawiadomieniom pocztowem 
lub telegraficznem M. Crieb u l i l iw S k i ,  
rządca ekonom, Jeriiye. Stacya kolejowa 
i telegraficzna Kiszeuen, Węgry.

3955 1 3

II
8 d o  9 -e tn ic li ,  przyjmuję do t. zw. K i.n -
lic tu  Nauka polega u mnie głównie na roz
budzaniu w dzieciach zmysłu spostrzegawcze
go i zdolności samodzielnego myślenia, codzien
nie pogadanka przyrodnicza lab geograficzna 
Nauka niemieckiego systamu Berlitza. Rysanki 
z natury i pamięca. Na żądanie składają dzieci 
egzaminy w szkołach publicznych. M aiy a  
ftam u łiow a, Ili. Lenartowicza 1. 4.

Zgłoszenia przyjmuje od godz. 2 do 4 po po
łudniu. 3757 4 4

r r a ^ r lk  % IV  r.
przygotowuje do egzaminu prawno-hisi. przyj
mie także ickcye lub gitwarnerkę. W. K. posi. 
rest. Krak.w, za okazaniem kwitu tnseratowego 

3895 3 4

PmtienKI no mieszkanie
przyjmie wdowa po adwokacie (izrael). For
tepian na żądauio. Tamże umeblowane pokoje 
do wynajęcia po przystępnych cenach. Getrudy 
18, II p drzwi na prawo Od 11—3 i od 2—fi. 

3904 6 6

K l l i t S A
MftllliKU, KALASSTUAI BZEiS?

dla kobiet, pod kierunkiem art, rzeźbiarza
A n t o n i e g o  S z c z y g i e l s k i e g o

Akt. Portret, kompozycya dekoracyjna 
Wpisy od 2 - 4  w pracowni: ul. Niecała I, 14, 

1J piętro. 3919 3 1(1

poszukuje korzystnych terenów nafto
wych w Galicyi do nabycia, jeżeli nie 
c>ą zbyt drugi«. — Zgłoszenia pod 
V. 3281 A. t rzy i mnie Haasenstein 
& Y ogler 8. 0 Etannower. 4020

Miód pszczelny
prawdziwą czystą patokę z własnej pasieki po
syłam za pobraniem poczt. v. em w blaszankach 
6 kg, wra- z opłatą pocztową i opakowaniem 
po 5 K. 60 hal,, ręcząc za czystość miodu. P. 
Stelmach Sosnów, p. Slemikov.ee, (Galicya). 

3734 9 10

PENSyO HAT U K R A IN A
K rabów , uL Karm ę łlek a  40.

poleca pokoje umeblow<«n z całkowitem utrzy
maniem na czas dłuższy i krótszy. — Łazienka 
w domn. — Tamże wydaje się objady i kota- 
cye na miejscu i na miasto. i508 41 0

P r z y j m ę

dwóch uczniów
synów inteligentnych rodziców w opie
kę z utrzym aniem . 3569 28 o

Zgłoszenia; Karmelicka 35, III p.

Nadeszły

i! m m  HMiliij
ulica sw Anny 1. 5,

Szafy, Łó/ka, Toaleta (mahoń, antyk), 
Lustra wielkie z trywo złocone Biurka 
duże dębowe i orzechowe, stół czarny 
duży, okrągły, biurka czarne z brouzanu 
Sekretarki mahoń, z bron/;um. Porcela
na stara i lóżne inne rzeczy, 3135 7 o

P r o s z ę  i ą d a ć
gratL : 1 .ran i o

kmego bogato ilnstiowanego cennika 
j z przeszło 3000 odbitek zegarków, 
wyrobów srebrnych, złotych; muzy

cznych i t. d.
Pi«rwsza fabryka zegarków hAN S łiGrJRrtD, 
c. i k. nadw. ilost. w Briix Nr. 465 (Czechy), 
Zegarek ttoskopf szwajc. systemu B K. Re
jestr. niklowy kotw. zegarek rem. „Adler Kos- 
kopt ■ 7 K. 1'rawdziwy srebrny zegarek remno- 
toar 8 10 K, Niema ryzyka! Wymiana lub zwrot 
pieniędzy . 3571 9 60

D ó b r  w  S a l i c y l
poszukuje się do dzierżawy. — Zgło
szenia: M . F . IO O  poste restante 

K r a k ó w .  392?. 3 3

t t r  H O C i i B E H G
aaw okal w  Tarn ow ie

poszukuje k o n c y p ie n i t a  z dniem 
1 listopada br. 3944 3 3

Najpraktyczniejsze

roi fi! K ii
(Betnoven Stuhl)

do nabycia w składzie forte
pianów 3949 4 25

(0. B c n & a
Kakow, ly o e l  i. 3 3 , 1. p. Unia A -8

P a j m a z egzaminem z rachunkowości, 
ukończoną wj ższą szkołą wydzia 

łową, posiadająca praktykę bankową i pisząca 
na maszynie, poszukuje posady pod skromnemi 
warunkami Zgłoszenia pod R R 125 poste re
stante Kraków za okaz. kwitu mser. 3065 2 3

N a j l e p s z ą ,  b e z w o d n ą ,  n i e e k s p l o d u j ą c ą

NAFTĘ salonową i cesarską
S p i r y t u s  do świecenia i palenia, O l i w ę  kościelną — poleca

Czt sław  ŚmiECHOWSKI
M a ł y  R y n e k ,  otok apteki pod barankiem. 3579 6 36

O d s t a w a  d o  ( S o u c a r t  b e z p ł a t n i e .

Haĵ ieKJza Farinaunm i pralnia rnemlczna
ANTONIEGO SIAPKOftSKIEGó

v. K r a k o w i e ,  u l .  K a r m e l i c k a  1. 2 0 .
P r z y j a i u j e  d o  f a r b o w a n i a ,  p r a n i a ,  a d c z y s z c z a n la  1 w y w a b ia n ia  *  p la m  
n s i . c l l l e  « J  r o b y :  jedwabne, wełniane, bawełniane i mieszane, wszelkiego rodzaju ubrań, 
damskich i męskich, prutych i nioprutyoh, także aksamity, szaie, okrycia, obicia z mebli, ada

maszki, serwety, dywany, koes. firanki i t. d.
Roboty wykonują się jak najrychlej po cenach umiarkowanych. — tVa p r o w l n r  j ę  1. 1

p o b r a n ie m  p o c z t o  w e in  8873 2 5

i ubikacyami na biura poszukuje się 
w  śródmieściu lub w przytykających 
ulicach.

Zgłoszenia pod „ M a g a z y n  
składać w „Hotelu Royału. 401915*

L i a w i i  T e i r

L s z i i a h j j j ' ; ; ; . . . .

sb ....

K>
ts

l i r o k l e t y .  H a m a k i  1 inao przybory sportowe w wielkim wyborze polecają najtaniej

A e u m  >> B p ó t K a ,  R y n e k  3 7 .
'Cenniki tego dniała darmo i op—ume. •

N A JW IĘ K S Z Y
N A S - '  K R A J “

W P O L S feiTYGODNIK LITERACKO-ARTYSTYCZNY
DRUGI ROK WYDAWNICTWA.

objętości przeszło 48 stron druku, zdobi kilkadziesiąt ilustracji
drukuje obecnie -enzacyjną przez cenzurę 
zakazaną sztukę Zygmuuta Kaweckiego p. t.

Zeszyt

„ N A S Z  K R A J “

„SZKOLĄ"
w silny sposób poddający krytyce obecny system szkoinlctwr galicyjskiego.

l / n  A  i i *  rozpoczął di okuwać orjginauią, nigdzie do- 
„ i N  ^  T i r t d  tąd nie drnkowaną powieść z manuskrjpto

MICHAŁA CZAYKOWSKlKGO (SADYKA PASZY) — poc tytułem:

„RODZINA GILÓW"
Prenumerata roczna K 90, półr. 10, kwart ó z przesyłką poczt. ?e :zyt 40 h. — 

Adres Redakoyi i Aumimstracyi: Lwów, Ple^arsaa 32.
ZE SZY T Y  OKAZOW E ROZSYŁA M Ę NA ŻĄDANIE.

199) 25 0

£
B erba ta  z  B ro a ó w l

H erbata z  B r o d ó w '

Od dawien dawna z swej dobroci I .a sach ; zn an i praw d ziw i

Herbata rosyjską
3 zbioru majowego, poleca ł  an del 71 100

W . A D A M O W I C Z A
w  LrOdacta na pogranii zu -osyjskłen.

1 fant „familijnej" bardzo d o b re j...............................złr. 1'40
1 fum „Meiange de Mo“kou“  w oryg. opak,, najlepszej 3'50 
1 mnf „Imperial" cesarskiej, w orygmainem opakowaniu 3 o0 
1 funt „Okruchów,, z najlepszyc- herba, kw.atowyoh I o 0 
Kawa Ceylon palona gorącem powietrzem */» -8 - m . 0-80 i 1'10 
Bulion wołyński 1 k i l o ..............................................- *łr. 3‘20

nasa,

UEfcU

fldwoka! Di Doieiiier w
poszukuj" k o n cy p ie n ta  z  m ty n ą  do bezwlo 
cznego wstąpienia. Zgłaszający się zechcą po- | 
aać swoje warunki. 4004 2 L

P a n i e n k i
uczęszczające ao szkól znajdą mniojzezenie 
przy rodzinie. Adres Drowa 4iłut-h«*t> s i ta ,  
Z y b i i k i e w i e z a  1. I .  3953 n t

n * w > ń  VIII klasy gimr udziel- lekcyj 
l l w * k o l e g o m  (koleżankom) z klas niż
szy. h. Zadanie swe spełnia na seryo, a zatem 
i rezultatów się spodziewa.

Wiadomość w sklepie optycznym, Fluryań- 
3ka 1. 2. 3964 2 3

Masło!
ś m i e t a n k o w e !  n a t u r a l n e !

(żadne oszakąństwo! gdyż oszakaństwo udaje 
się tylko raz) wysyła codziennie świeże w pa
kietach netto 4y. kg. opłatnie za 8 K 80 h, 
zaś ja j g w ie ty c b  duży o u w skizynco 7 kóp, 
12 kóp, lub 24 kóp po cenie 3 X  10 h za ko

pę. ręcząc za najstaranniejszą obsługę 
SZANDOR W £iSS, Ooiłi ek sp ortow y . B ry

c ó w  142, II piętro. 3920 £ i

W 6 dniac'1 do Ameryki.
Przeprawa pasażerów do 142 85 104

K a n a d y  i  A rg en tyn y
Żćjdftc pouczenia. Korespondentka wystarczy.

F A LC Z  &  COMP
H A M B U R G , B A B O IS E N  30. n. r.

Korespondencya we wszystkich językach.

monrt dla
wnytiiiHi

bez Ki,iw viekk -
.iczac mow ,̂ uczymy maie dzieci czy- 

tac, starszych zaś dykcyi i artykniacyi. 
Dwadzieścia lat pratyki, metoda własna. 

KraKÓw, nl. Floryauska L 39, H p. 
2348 23 60

M y c i e f ó i  folii!
z jęz. niem., franc., .,ng. 1 muzyką poszukują 
posad przez b iu r o  M atyldy  S zre m e r, Kia
ków, Pijarska 5. partor. 3776 3 3

Pcszskuje sio imeszWii
złożoneg e 3  p o i: j i ,  kuchni i przedpokoju 
w dzieimcy I. Ili. IV V. c i  1 pażdziomika.

ŁaskawD zgłoszeń5a do sklepn j .  Neuwert 
i Syn, Sukiennice 1. 3971 3 8

Poszukuje sit;

Kucharza
lub człowieka fachowego, uzdolnionego do sa
moistnego prowadzenia restanracyi i kawtarni 
hotelowej. Zgłoszenia u administratora domn 
przy nllcy Zwierzynieckiej 1. 4 w Krakowie.

3987 2 3

Przęd nmbycłem aparatn foto
graficznego prosimy zaiadaó we 
własnym interesie naszego ben- 
płatnogoC*mera-Katalogu 824 C. 
dostarczamy najnowszych modeli 
wszelkich nowoczesnych typów 
(n. p. aparatów składanych, pano
ramowych, awlerciadLanych) po 
najniższych cenaoh na dogodne

Młody czM ok
bgzaminoiruny buohaiter, biegiy korespondent, 
obeznany z zawodem oankierskim i spedytor

skim po zukuje posady.
Zgłoszenia • „ O  m  e  g  a “  posie restante 

K r a k ó w .  398E 9 5

Poszukuje sią 
inteligentnego uU ącego

(woźuego), władającego tei językiem 
niemieckim. Oterty można złożyć n por- 
tyera w hotelu rROYAL“ w Krakowie 
pod znakiem „S łużący". 3994 2 2

Seminarzysto lll. roba
poszuku je lekevl. G, W., Batorego 20,1, of. 

39w8 2 3

j ih iiu
Ł ARrlAZuOlCZ

Kraków. Rynek gł. 1. 18.
Skład wyrobów- złotych i 

srebrnych ua, gustowniejszych 
w największym wyborze.

Zamiana, tudzież naprawa bi- 
żuteryj sumienna i punktualna. 
C h iń s k ie  s r e u r c  p u  c e n a c h  f a 

b r y c z n y c h  n a  s k ł a d z l e .
2873 36 O

Ot
O)

Pod równlei korzystnem! wa- 
runkami polecamy do sportn, 
toatru, polowania, podróży, dla 
marynarki, dla wojskowych nrzę- 

downi© 
zalecone 

pryzmowe 
lornetki 

Hensoldta, 
binokle i 
moaokle, 
tudfdeś 

paryskie 
szkła o 

najwięk
szej opty

cznej sprawności. Cennik go* O 
zadarmo opłacony.

Pracownia sukien damskich
Oługa I. 22, I p. 3962 3 o

Herbat? z Raczka pije, 
Kto oszczędnie żyje.

1762 21 0

t a n n  i n t y i  sady. — Zgłoszenia^ Jan 
U rych leb, Kai .rarya Zebrzydowska. ,969 3 3

m L f t R r i i A

ę^nn -  p o le c a  c z ę ś c io m .
_  .  ’  h u r to w n ie

wy&orome gatunki

hdwj palonej
n a jn o w s z y m  

i  n a jle p s z y m  spo< 
s o b e m z p  p o m o c ą

K R A K Ó W  pC c e i la c l’
RyiMkgtn n a jn iż s z y c h .

M. THWORMICKL
r 386a 127 0

meble z jadalnego pukoju i sypialnego. 
ODejrzeć można: K raK Ó w , S tu a e n c K a  14, 
I. p., n a  p ra w o  od godziny 6 rano do 

12 w poł. i od 2 do 6 wieczór. 
3997 2 6

Dr J. Cli.idacki
adwokat w Nowym Sączu.

pos/Aikuje k o ib c y p ie n t a  zaraz.
3999 2 3

Apteka w Mielcu
poszukuje Magistra pod bardzo korzy 
stnemi warunkami. 4005 a 3

'Ck m  Din M i
W bardzo krótkim czasie można się na
uczyć kroju francuskiego tylko za 10 

złr. w szkole kroją

„JU LIA N N A "
Kraków, ul. Radziwiłłowska 29.

3992 2 5

H c y ta c y a .
Dnia 16 b. m. o godz. 10 rano od

będzie Się na obszarze dworskim w Bu
dzowie (powiat Podgórze! z wolnej ręri 
licytacyr kilkunastu krów dojnych do
brych oraz jałówek rasowvch i buhaj
ków rasowych i innych przedmiotów 

3972 3 3

\  m i l io n y  c e g ły
(kltnker) do sprzedania. — Zgłoszenia 
listowne pod R . P . przyjmuje Admi- 
nistracya „N. Reformy". 4016 2 8

Urzędnik prywatny
były k a s cs lis ta  n ofarya ln jr i so licy ta to r  
ad  w ok a ck i poszukuje posady Wiadomość poa 
„N ow in a  3 0 “  posie restante Kęty, za okazi 
niem kwita in»eratowego. 3717 4 0

W  domu 1. B. przy ul. św. Anny

c a ł e  t r c e c ie  p ię t ro
do wynajęcia od 1-go października 

Oglądać można od 10— 12 i oa 
2 — 5  . 308-' 43 o

P . T .
Nimejszem zawiadamiam Szaausenych 

R od z iców  i Opiekunów, iż z dniem lg e  
wrześni0 1907 r., jak lat poprzednich, 
otwarłam

„SZKółkg IreMowsRif
dla chłopczykówi dziewcząt ek od 3—7 lat 

ul. św. Jana I. 14, I piętro.
Wpisy od godz. 9 —12 przed połu

dniem i od godz. 3—5 po połnpnia.
Pelecając się 'łaskawym względom 

Szanownych Rodziców i Opiekunów i  
zapewniając troskliwą opiekę nad po
wierzoną mi dziatwą, pozostaję z po
ważaniem

3850 3 3 R y d l i i i s k a .

i t t ę k z j z n A
z łacinom i wyrobionym pismom potrzebny zaraz do prowa
dzenia kasy podręcznej w bmrze i iakasśa rachunków. — 
Zgłoszenia własnoręcznie pisane pod: *act pocztowy 77,

gl. poczta, Krabów. 3993 2 3

H O D O W C A
Jedynv polski dwutygoanik ilustrow any, poświecony hodowli drobiu,

gołębi, k ró lików  i t. d.
Wychodzi w Rzeszowie 1 i 15 każdego miesiąca, j f  prenumerata 

kwartalna wr?z z przesyłką pocztową Kosztuje 1 kor.
Numeia okazowe bezpłatnie 430 7 0

Z d o la /c h
którzy odwiedzają kupców, łiolele, gospody, masarzy i t. d poszui uje wszędzń 
zasobna firma wyrabiająca szynk i w o g ó le  wędlmy praskie. — Zgłoszenia pod 

„E. W. 1214“ SmioBow Fra^s FosHagernd g. Sch. 4021 i a
Z Drukarni I.iterarkiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10, Kządca <iriuanń L. 1. Górasii.1


